
(Ne)zapomenuté 
příběhy 
Víťazoslav Lászlo: 
Od pramene 
k oceánu

str. 5

Kvalifikace 
na mistrovství 
Evropy
Fotbalová reprezentace 
se v Olomouci utká 
s Černou Horou

ČÍSLO 3  BŘEZEN 2019  ROČNÍK 18 NÁKLAD 285.000 VÝTISKŮ DISTRIBUOVÁNO ZDARMA VŠEM DOMÁCNOSTEM V KRAJI

str. 12

Ladislav Hynek:
Díky kraji přibývá 
budoucích 
obráběčů 
či zemědělců

str. 9

U
ž v  první polovi-

ně dubna odstar-

tují v regionu při-

jímací zkoušky na  střed-

ní školy a  učiliště, které 

zřizuje Olomoucký kraj. 

S  testy z  matematiky ani 

češtiny hejtmanství ucha-

zečům nepomůže. Posta-

rá se ale o  to, aby výuka 

přijatých studentů a  učňů 

probíhala kvalitně a v mo-

derním zázemí. Kraj in-

vestuje do  vylepšení škol 

každoročně desítky milio-

nů korun. 

„Investice směřujeme 

jak do  samotných budov, 

tak i do jejich vnitřního vy-

bavení. Z  krajských peněz 

se zaplatilo třeba zateple-

ní fasád i pořízení strojní-

ho vybavení pro školní díl-

ny nebo speciální mikro-

skopy do chemických uče-

ben,“ uvedl hejtman Olo-

mouckého kraje Ladislav 

Okleštěk.

Žáky učebních a  matu-

ritních oborů se hejtman-

ství snaží k  lep-

ším školním výsled-

kům motivovat mno-

ha způsoby. „Jedním 

z nich jsou stipendia, 

na  která letos rozdě-

líme 7,4 milionu ko-

run, což je o  milion 

více než vloni,“ uvedl 

náměstek hejtmana 

pro oblast školství 

Ladislav Hynek. 

Dalším podnětem ke 

kvalitní výuce může být už 

samotná nabídka oborů, 

které školy vyučují. Řada 

z  nich totiž garantuje per-

spektivní povolání a snad-

né uplatnění na trhu práce. 

Jde třeba o elektrotechniky 

nebo truhláře a tesaře. 

„Nabídku škol se snaží-

me rozšiřovat tak, aby rea-

govala na  požadavky za-

městnavatelů. Nově se mo-

hou žáci naučit například 

krejčovství nebo návrhář-

ství oděvů,“ dodal Hynek. 

Seznam všech krajem 

podporovaných školských 

zařízení včetně gym-

názií najdou zájemci 

na webu OLKRAJ.CZ. 

Koho čeká rozhod-

nutí o  výběru střed-

ní školy až příští rok, 

může si je v klidu pro-

studovat nebo počkat 

na  každoroční burzy 

práce, které hejtman-

ství pravidelně organi-

zuje na podzim.  (red)

SLOVO HEJTMANA

Je tady jaro? Je tady jaro? 

Zatím jen kalendářní. Vzhle-
dem k vrtochům počasí 
se možná můžeme „těšit“ 
i na dubnové sněžení. Ale 
krásné dny, kdy si dáme kafe 
na zahrádce a kdy se nebu-
deme muset soukat do tlus-
tých zimních bund a těžkých 
bot, ty už jsou za dveřmi. 

Ať už sněží, nebo se tep-
loty blíží k neuvěřitelné dva-
cítce, na hejtmanství pořád 
na něčem pracujeme. V po-
sledních týdnech například 
na dalším vylepšení zdravot-
nických služeb i na novin-
kách ve školství.

O zdravotnictví se baví-
me snad každý den. Hlavně 
ale smysluplně posouváme 
naše vize a plány. Výsledkem 
je posílení záchranky na Pře-
rovsku, nový preventivní pro-
gram pro děti Zvedni se ze 
židle, který připravili odborní-
ci z krajské hygienické stani-
ce, a dobrou zprávou pro pa-
cienty je otevření dvou mo-
derních oddělení v olomouc-
ké fakultní nemocnici. Také 
jsme schválili nové podpůrné 
programy v oblasti paliativní 
péče nebo záměr otevřít vyšší 
odbornou zdravotnickou ško-
lu v Přerově.

Plán na zřízení nové školy 
pro sestřičky je dobrým „os-
lím můstkem“ k tématu vzdě-
lávání. Připravujeme další roz-
šíření oborů, ve kterých bude 
kraj podporovat nejlepší učně 
a studenty prostřednictvím 
stipendií, devíti miliony pod-
poříme rozvoj vysokých škol 
v kraji a desítky milionů inves-
tujeme do středních škol. 

A jaro? Snad se toho sku-
tečného už brzy dočkáme. 
A jestli vás trápí jarní únava, 
zkuste ji zahnat poslední lyžo-
vačkou v Jeseníkách nebo re-
laxační procedurou v lázních 
– máme jich v kraji dost.

Ladislav Okleštěk
hejtman Olomouckého kraje

Řezník-uzenář patří mezi třicet vybraných učebních oborů, které v letošním školním roce Olomoucký kraj podporuje stipendii.  Foto: Olomoucký kraj

Kraj nabídkou 
škol každoročně 

reaguje 
na požadavky 

zaměstnavatelů

Se zkouškami Se zkouškami 
nepomůžeme. nepomůžeme. 
S kvalitní výukou anoS kvalitní výukou ano

ČÍSLO MĚSÍCE 

7 400 000
Tolik peněz vyčlenil ze své-
ho rozpočtu na  rok 2019 
Olomoucký kraj na  podpo-
ru polytechnického vzdě-
lávání a  řemesel. Navazu-
je tím na  dlouhodobý sys-
tém stipendií učňovských 
a technických oborů vzdělá-
ní zakončených maturitou. 
Stipendia kraj vyplácí napří-
klad v oborech zaměřených 
na  stavebnictví. Jde tedy 
o  budoucí kominíky, tesa-
ře či zedníky. Díky tomu se 
podařilo zastavit pokles po-
čtu žáků, někde jich dokon-
ce přibylo.  (red)

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE

KRAJÁNEK



Olomoucký kraj KRAJÁNEKbřezen 2019 2 zpravodajství

R
ozbitá cesta přes 

Šternberk projde 

zásadní rekonstruk-

cí. S  opravou vytíženého 

průtahu chce Olomoucký 

kraj začít ještě letos. Časo-

vě i fi nančně náročná akce 

spolyká desítky milionů 

korun. Vysoké náklady po-

mohou snížit dotace.

„Na  investici se 

bude z  větší části podí-

let hejtmanství, přispě-

je i  šternberská radnice. 

Krajská rada už schválila 

zadávací podmínky sou-

těže. Její vítěz dostane za-

kázku na  starosti,“ přiblí-

žil postup hejtman Ladi-

slav Okleštěk.

Krajský rozpočet počítá 

s náklady ve výši 90 milio-

nů korun, město má inves-

tovat dalších zhruba třia-

dvacet milionů. Obě částky 

ale budou nakonec zřejmě 

nižší, a  to právě díky sou-

těži na  dodavatelskou fi r-

mu, ve které je hlavním pa-

rametrem cena.

„S  realizací opravy prů-

tahu chceme začít ještě le-

tos. Dokončení akce plá-

nujeme na rok 2021,“ uve-

dl náměstek hejtmana pro 

oblast dopravy Jan Za-

hradníček.  (red)

V
  pořadí už tře-

tí vlnu výměny 

starých topidel 

na  tuhá paliva za  moder-

ní zdroje vytápění chystá 

Olomoucký kraj. Z Minis-

terstva životního prostře-

dí by se do  regionu mělo 

dostat přibližně 171,5 mi-

lionů korun. Pokud krajští 

zastupitelé v dubnu schvá-

lí financování a podmínky 

dotačního programu, za-

čne hejtmanství přijímat 

žádosti o kotlíkové dotace 

4. června.

„Olomoucký kraj se za-

vázal, že z  přidělených fi -

nančních prostředků pod-

poří výměnu minimál-

ně 1  715 kotlů na  pev-

ná paliva. Nahradit je mo-

hou tepelná čerpadla, kot-

le na  biomasu a  konden-

zační kotle,“ řekl náměstek 

hejtmana pro oblast strate-

gického rozvoje Pavel Šol-

tys.

Příjem žádostí bude stej-

ně jako v  minulosti probí-

hat prostřednictvím elek-

tronického formuláře, kte-

rý lidé najdou na  webo-

vých stránkách www.ol-

kraj.cz/kotlikovedotace. 

Po  odeslání elektronické-

ho formuláře bude žádosti 

přidělen unikátní PID kód.

„Následovat bude elek-

tronická evidence žádos-

tí, čímž dojde k  vytvoře-

ní pořadníku. Poté je nut-

né do  deseti pracovních 

dnů doložit listinnou verzi 

žádosti a  potřebné přílohy 

na  krajský úřad,“ vysvět-

lil vedoucí oddělení admi-

nistrace kotlíkových dotací 

Martin Černocký.

Hejtmanství pro žada-

tele také tentokrát připra-

vilo informační seminá-

ře, které proběhnou v  ob-

dobí od vyhlášení dotační-

ho programu až do zaháje-

ní příjmu žádostí. Na bese-

dách pracovníci krajského 

úřadu vysvětlí zájemcům 

například způsob vyplnění 

příslušných formulářů.

„O kotlíkové dotace byl 

v  našem kraji vždy velký 

zájem, a  letos tomu zřej-

mě nebude jinak. Těší 

mě, že lidem není stav 

ovzduší lhostejný a  snaží 

se výměnou starého kot-

le přispět k  jeho zlepše-

ní,“ uvedl hejtman Olo-

mouckého kraje Ladislav 

Okleštěk.

Veškeré dostupné in-

formace jsou uvedeny 

na  www.olkraj.cz/kotliko-

vedotace.  (red)

Šternberk se dočká 
opraveného průtahu

Turistů znovu 
přibylo 
Opět o něco vyšší byl loni 
počet turistů, kteří na-
vštívili Olomoucký kraj. 
Celkem jich do  regio-
nu zavítalo téměř sedm 
set tisíc, což v porovnání 
s rokem 2017 představuje 
nárůst o více než šest pro-
cent.  (red)

Region si 
podal ruce 
s Kanadou
Velvyslankyně Kanady 
Barbara C. Richardso-
nová navštívila ve  čtvr-
tek 21. února Olomouc. 
Během setkání s hejtma-
nem Ladislavem Oklešť-
kem na  půdě sídla Olo-
mouckého kraje hovo-
řila především o  mož-
né spolupráci například 
v  oblasti dopravních 
staveb. 

SMSKY 
Z KRAJE

S podrobnostmi k čerpání dotací na výměnu kotlů je možné se seznámit na informačních seminářích. 
 Ilustrační foto: fotobanka

Olomoucký kraj připravuje třetí 
vlnu kotlíkových dotací

Hejtman se přestěhuje do karavanu

S
naha olomoucké-

ho hejtmanství řešit 

problémy lidí přímo 

v  terénu vstoupila do  dal-

ší fáze. Poté, co krajští rad-

ní začali pravidelně vyjíž-

dět na  zasedání do  růz-

ných koutů našeho regio-

nu, chce hejtman Ladislav 

Okleštěk navštěvovat ná-

městí v mobilní kanceláři. 

S občany bude v karavanu 

debatovat o tom, v čem by 

kraj mohl jejich obci po-

moci. První zastávka je 

ve Šternberku.

„Na  výjezdních zasedá-

ních rady často diskutuje-

me hlavně se starosty. Teď 

chci mluvit přímo s  lid-

mi na ulici a mít informa-

ce z  první ruky,“ vysvětlil 

podstatu nového projektu 

hejtman.

Premiéra se odehraje 

11. dubna ve  Šternber-

ku, kde mobil-

ní kancelář za-

staví na  Hlavním 

náměstí. „Nepů-

jde o žádný luxus 

na čtyřech kolech, 

ale přijedu ojetým karava-

nem z  půjčovny. Ten však 

bohatě stačí na  to, abych 

si mohl s lidmi v klidu po-

povídat o  tom, co je trápí 

a  jaké věci by chtěli zlep-

šit,“ těší se Okleštěk.

Ve  Šternberku hejtman 

nejprve posnídá s  podni-

kateli ve fi rmě Robertshaw 

a  poté ho čeká hodinová 

beseda se studenty tamní 

lesnické školy. Odpoledne 

bude patřit setkání s veřej-

ností v  mobilní pracovně. 

Obdobný program dostane 

návštěva hejtmana v  kaž-

dém městě, do kterého jeho 

kancelář zamíří. 

„Samozřejmě, že hejt-

manství nemůže řešit úpl-

ně všechna přání, kte-

rá občané mají. Na  dru-

hou stranu toho ale doká-

žeme udělat pro lidi hod-

ně,“ dodal hejtman Okleš-

těk.  (red)

Výstava 
zachycuje 
proměny kraje
Celkem osmnáct proměn 
Olomouckého kraje za-
chycuje putovní výsta-
va, kterou si lidé mohou 
prohlédnout před sídlem 
hejtmanství v  Olomou-
ci. Prezentace velkofor-
mátových informačních 
tabulí a  fotografi í tam 
bude k  vidění už jen do 
27. března.

Prestiž i statisícové odměny. 
Začala soutěž o Vesnici roku

T
aké letos se obce 

z  Olomouckého 

kraje mohou zapo-

jit do  soutěže, jejíž vítěz 

se stane krajskou Vesnicí 

roku 2019. Nejlepší z  kaž-

dého regionu pak čeká sou-

boj na  celostátní úrovni. 

Zájemci se mohou hlásit 

do konce dubna, pro vítěze 

připravilo hejtmanství zají-

mavé fi nanční prémie.

„Při svých cestách po kra-

ji vídám řadu obcí, kde mají 

zrekonstruovanou náves, 

upravený parčík či nové 

dětské hřiště. Především se 

ale potkávám s  lidmi, kte-

ří za  těmito změnami stojí. 

Díky soutěži Vesnice roku 

se mohou svými výsledky 

pochlubit ostatním a  uká-

zat jim cestu,“ řekl hejtman 

Olomouckého kraje Ladi-

slav Okleštěk.

Hejtmanství soutěž dlou-

hodobě podporuje. Obce, 

které v  krajském kole ob-

sadí první, druhé a  tře-

tí místo, se podělí o fi nanč-

ní dar ve  výši 600 tisíc ko-

run. Po padesáti tisících pak 

v  rámci speciálního oceně-

ní dostanou ještě další čty-

ři vesnice.

„Soutěž představuje je-

dinečnou možnost porov-

nat se s  jinými a  zároveň 

prezentovat výsledky dlou-

hodobé a  mnohdy neleh-

ké práce,“ doplnil náměs-

tek hejtmana pro regionál-

ní rozvoj Pavel Šoltys.

Každou z  přihlášených 

obcí navštíví odborná ko-

mise. Hodnotit bude na-

příklad společenský ži-

vot, aktivity obyvatel, ob-

čanskou vybavenost, péči 

o  veřejná prostranství 

nebo třeba informační 

technologie.

Veškeré informace k pro-

jektu včetně přihlášky 

a  harmonogramu najdou 

zájemci na  webu www.ves-

niceroku.cz. Mohou se rov-

něž obrátit přímo na  od-

dělení regionálního roz-

voje krajského úřadu (tel.: 

585 508 322).  (red)

Kraj na stavbu vyčlenil v rozpočtu 
90 milionů korun.  Foto: Ol. kraj

O
smatřicet milio-

nů korun přisype 

Olomoucký kraj 

do  dotačního programu, 

ze kterého mohou obce 

a  sportovní kluby čerpat 

finance na  opravu a  vý-

stavbu sportovišť. O pení-

ze projevilo zájem více než 

sto třicet žadatelů.

„Určitě nedokážeme vy-

hovět všem, kteří si o  do-

tace řekli, protože v  souč-

tu dělají požadavky čtvrt 

miliardy korun, a to je nad 

možnosti krajského roz-

počtu. Oprava a  stavba 

nových sportovišť proto 

musí probíhat postupně,“ 

uvedl hejtman Olomoucké-

ho kraje Ladislav Okleštěk.

Původně kraj počítal 

s tím, že na zmiňované do-

tace letos pošle 68 milionů 

korun. Navýšení podpo-

ry o dalších 38 milionů ko-

run umožní vyhovět větší-

mu počtu žadatelů.

„O  dotace na  výstav-

bu sportovišť je mimo-

řádně velký zájem. Během 

ledna a  února jsme přijali 

131 žádostí. Poté, co jsme 

nedávno uvolnili desítky 

miliónů korun na  činnost 

sportovních klubů, je ten-

to dotační program dal-

ším pozitivním impulsem 

pro sportovce v  Olomouc-

kém kraji,“ dodal náměstek 

hejtmana pro oblast sportu 

Petr Vrána.  (red)

Podpora nových 
hřišť naroste

Do všech přihlášených obcí vyjedou odborní komisaři, aby zhodnoti-
li, jak se v nich žije.  Foto: Olomoucký kraj

Na opravu a výstavbu sportovišť posílá hejtmanství obcím a klubům 
dalších 38 milionů korun navíc.  Foto: Olomoucký kraj



Olomoucký kraj KRAJÁNEK březen 2019 3téma

V
ýuku, vědecký vý-

zkum nebo tře-

ba i  propaga-

ci na  třech vysokých ško-

lách v  regionu letos pod-

poří Olomoucký kraj. Do-

taci ve  výši devět milionů 

korun si mezi sebe rovným 

dílem rozdělí Moravská vy-

soká škola Olomouc, Uni-

verzita Palackého a Vysoká 

škola logistiky.

„Podpora akademické-

ho vzdělávání má v  Olo-

mouckém kraji letitou tra-

dici. Každý rok přispíváme 

na projekty, díky kterým se 

zviditelní nejen tyto školy, 

ale také celý náš region,“ 

řekl náměstek hejtmana 

pro oblast školství Ladi-

slav Hynek.

Například Moravská vy-

soká škola použije pení-

ze od  kraje na  zajištění 

vědecko-výzkumné čin-

nosti, publikování jed-

notlivých výstupů bádání 

a  také na  realizaci regio-

nální i mezinárodní spolu-

práce.

Vysoká škola logistiky 

investuje dotaci do  pod-

pory zvyšování kvality stu-

dia v logistice a Univerzita 

Palackého využije finan-

ce například k nákupu no-

vých publikací pro univer-

zitní knihovnu.

„Dotace Olomoucké-

ho kraje je pro nás klí-

čová. Většina prostřed-

ků, s  nimiž disponujeme, 

je účelově vázaná. Podpo-

ra hejtmanství nám umož-

ní dělat aktivity, na  které 

bychom jinak neměli pe-

níze,“ uvedl prorektor pro 

vnější vztahy UP Petr Bi-

lík.  (red)

Jiří Komárek, Bělkovice-Lašťany

Jedná se o  krok správným smě-

rem. Učňovské obory by měl kraj 

navíc podpořit efektivní kampa-

ní, aby na  to mladí začali slyšet. 

Dalším krokem, jak je motivo-

vat, by podle mě mohlo být tře-

ba udělování sti-

pendií. 

Dominik Liška, Prostějov

Nemyslím si, že by na  investi-

ci do  učňovského vzdělání bylo 

něco špatného. Nicméně v první 

řadě by bylo dobré ukázat a pře-

svědčit mladé lidi, tedy žáky, 

i o tom, že chodit na učňák není 

žádná ostuda.

Ondřej Pokorný, Prostějov

Podle mě to správné je. Lidé 

s  učňovským vzděláním jsou 

dnes potřeba, takže to má smysl. 

Nejsou to vyhozené peníze.

Petr Závadský, Tištín

Není to tak dávno, co bylo řemesl-

níků poměrně dost a  byli dostup-

nější. Dnes je to jinak a dobrý řeme-

slník, který dělá svou práci pocti-

vě, si díky tomu může přijít na více 

peněz. Právě to může být motiva-

cí pro mladé lidi, 

aby šli na  učňov-

ské obory. Přimět 

je může i podpo-

ra od  kraje, která 

je velmi důležitá. 

Vzdělávací nabídka v Olo-
mouckém kraji je vyvážená 
a velice pestrá a zohledňu-
je jak požadavky uchazečů 
a jejich zákonných zástup-
ců, tak i uplatnitelnost ab-
solventů na trhu práce. In-
formace o vzdělávací na-
bídce středních škol mo-
hou žáci základních škol 
a jejich rodiče získat na pre-
zentačních výstavách obo-
rů vzdělání středních a vyš-
ších odborných škol Olo-
mouckého kraje SCHOLA-
RIS, které se tradičně ko-
nají v průběhu měsíce listo-
padu ve městech Olomouc, 
Prostějov, Přerov, Šumperk 
a Jeseník. Doporučuji také 
osobní návštěvu vybrané 
školy, například v rámci 
Dnů otevřených dveří.

Výbornou pomůckou je 
také publikace Atlas škol-
ství, která přináší přehled 
všech středních a vyšších 
odborných škol všech zři-
zovatelů a kterou zdarma 
obdrží všichni žáci devá-
tých tříd. U jednotlivých škol 
jsou uvedeny nejen obory 
vzdělání, které škola nabízí, 
ale také kontaktní informa-
ce na odpovědné pracov-
níky a informace o počtech 
přijímaných žáků. V publi-
kaci jsou uveřejněny rovněž 
podrobné informace k přijí-
macímu řízení.

Miroslav Gajdůšek

vedoucí odboru školství 
a mládeže

ANKETA
Olomoucký kraj investuje do rozvoje školství desítky milionů korun ročně. Je podle 
vás správné, že se zaměřuje hlavně na podporu učňovského vzdělávání?

Díky podpoře Olomouckého kraje může například Univerzita Palackého investovat do aktivit, na které 
by jinak neměla peníze. Foto: Univerzita Palackého

Hejtmanství přispěje vysokým 
školám na výuku i výzkum

SLOVO ODBORNÍKA

P
okud se zejména starší člověk žijící 

o samotě dostane do ohrožení živo-

ta nebo bude cítit tíseň, může mu po-

moci takzvaná Seniorská obálka. Jde o for-

mulář, do kterého vyplní aktuální informa-

ce o  svém zdravotním stavu a  kon-

takty na blízké či praktického lékaře.

Karta označená písmeny I.C.E. 

(zkratka anglických slov In Case of 

Emergency znamená „v případě ohro-

žení“), je vložená do průsvitné plasto-

vé obálky. Měla by být umístěna na vi-

ditelném místě, tedy například na led-

ničce nebo vstupních dveřích zevnitř 

bytu. Zkrátka aby byla pro záchranáře 

lehce a rychle dostupná.

„Je velmi důležité, aby lidé do-

kumenty pravidelně aktualizovali. 

Slouží totiž pro záchranáře, hasiče 

a  policii. Mohou pak rychle vyhod-

notit zdravotní stav a zvolit tak dal-

ší kroky ke stabilizaci zdraví a živo-

ta,“ řekl hejtman Ladislav Okleštěk.

Jak Seniorskou obálku vyplnit, na-

poví přiložená pravidla. Formuláře 

jsou ke stažení na webu Olomoucké-

ho kraje. V dubnu se začnou do pro-

jektu zapojovat města, obce, nezisko-

vé organizace, poskytovatelé sociál-

ních služeb a další zájemci v regionu.

Finančně nenáročný projekt vznikl 

ve  spolupráci Ministerstva práce a  sociál-

ních věcí a krajských samospráv ve společ-

ném projektu nazvaném Implementace po-

litiky stárnutí na krajskou úroveň.  (red)

Seniorská obálka může 
pomoci v těžké chvíli

Jak vypadá den prvního muže Olomouckého kraje? Jezdí po rautech a pře-

střihává pásky? Sedí celý den na schůzích nebo přijímá delegace ve své 

pracovně? Nebo je to jinak a jeho pracovní náplň je akční a zajímavá? 

Zažijte den s hejtmanem a sami si odpovíte!

Pokud máte zájem o netradiční zážitek a chcete strávit jeden normální den 

s Ladislavem Oklešťkem, pošlete zprávu na e-mail prohejtmana@olkraj.cz.

Do předmětu napište „Den s hejtmanem“ a do zprávy uveďte své jméno 

a kontaktní údaje. A to nejdůležitější – pošlete svůj tip na soutěžní otázku. 

Kdo se nejvíc přiblíží správné odpovědi, stane se šťastlivcem, 

který stráví den po boku našeho hejtmana.

Soutěžní otázka:
Kolik kilometrů najezdil po Olomouckém kraji svým služebním 

vozem hejtman Ladislav Okleštěk během roku 2018?

Odpovědi posílejte do 31. března 2019 na e-mail prohejtmana@olkraj.cz.

Zažijte 
DEN S HEJTMANEM



Olomoucký kraj KRAJÁNEKbřezen 2019 4 regiony

Již 21. ročník Mezi-

národní Schubertovy 

soutěže pro klavírní 

dua proběhne mezi 24. až 

27. dubna v Jeseníku. Kon-

gresový sál Priessnitzo-

vých léčebných lázní při-

vítá soutěžní klání desítek 

klavíristů z  mnoha zemí 

světa včetně Číny, Japon-

ska či Brazílie.

Soutěžní bienále zalo-

žili v  roce 1978 manže-

lé Lejskovi s  Aloisem Slo-

žilem a  za  41 let existen-

ce dosáhla „Schubertov-

ka“ mezinárodní prestiže. 

Letos změří v  reprezenta-

tivních kulisách jesenic-

kých lázní své interpre-

tační schopnosti 26 kla-

vírních duí ve  dvou kate-

goriích a  to opět na  špič-

kových koncertních pia-

nech tuzemské značky Pet-

rof. Soutěž zahájí ve středu 

24. dubna koncert laureá-

tů z  roku 2017 - ukrajin-

ského dua Oleg Kopeliuk 

- Igor Sediuk. Od  čtvrtka 

25. do  soboty 27. dubna 

pak budou kongresovým 

sálem od  rána do  veče-

ra znít v rámci soutežního 

programu skladby veliká-

nů klasické hudby i  méně 

známých skladatelů. Kla-

víristé se předvedou nejen 

před zraky odborné poro-

ty, ale především milovní-

ků klasické hudby. Poslu-

chačem soustředěných vý-

konů mladých hudebníků 

se může stát kdokoli - sou-

těž je přístupná veřejnosti 

a to zdarma.

Program vyvrcholí v  so-

botu 27. dubna od 19 hodin 

koncertem letošních laureá-

tů, který bude živě přenášen 

na svých vlnách Český roz-

hlas Vltava. Zážitek z  pře-

nosu se ovšem stěží vyrovná 

zážitku ze živého koncer-

tu - pořadatelé z MKZ Jese-

ník a ZUŠ Jeseník proto sr-

dečně zvou k návštěvě. Jmé-

na vítězů ještě neznáme, zá-

žitek je ovšem již nyní zaru-

čen. (red)

N
a  Prostějovsku se 

na  jaře předve-

dou mladí zpěvá-

ci. Příležitost budou mít 

v  regionálních soutěžích 

ve  zpěvu populárních pís-

ní.

V sobotu 30. března hos-

tí kulturní dům ve  Smrži-

cích 21. ročník Hanáckého 

skřivana. Děti se mohou 

hlásit do pěti věkových ka-

tegorií od 4 do 15 let.

Na  stejném místě v  so-

botu 6. dubna proběh-

ne i  15. ročník Hanácké-

ho skřivana určeného ta-

lentům mezi 15 a  20 lety. 

I  zde bude pět soutěžních 

kategorií, mezi nimi napří-

klad zpívající kytarista 15+ 

a zpívající klávesák 15+.

Do  Smržic zamíří také 

účastníci 14. ročníku pře-

hlídky Zpívající rodina. 

Soutěžit budou děti od 

3 do  15 let spolu s  rodiči 

či prarodiči. Zazpívají tři 

či více písní, ve kterých se 

mohou vzájemně prostří-

dat.

Všechny akce začína-

jí v  8 hodin, doprovod 

ke  zpěvu si každý sou-

těžící přinese vlastní. 

Na  místě bude přehrávač 

CD, MC a  MP3. Hlásit se 

lze u  Bohumila Moudré-

ho: 602  740  978, mobo@

quick.cz. Uzávěrky přihlá-

šek jsou 25. března, 1. dub-

na a 15. dubna.  (red)

N
a  počátku letoš-

ního roku vznikl 

v  Olomouckém 

kraji nový charitativní 

projekt Korunka Velké Lo-

siny. Jedná se o spolek, kte-

rý si klade za cíl podporo-

vat nemocné, hendikepo-

vané a opuštěné děti či so-

ciálně slabé rodiny. Orga-

nizace navazuje na již pat-

náctiletou historii charita-

tivní společnosti Korunka 

Luhačovice, která obdob-

ně pomáhá ve  Zlínském 

kraji a za dobu své existen-

ce dětem a  rodinám roz-

dělila přes 10 milionů ko-

run. Vznik spolku na  se-

veru Olomouckého kraje 

přivítali také představitelé 

hejtmanství.

„Severní část regionu 

byla a  stále ještě je v  ně-

kterých směrech opomí-

jena. Je to dáno především 

geografickou podobou na-

šeho kraje, kdy část Šum-

perska a  především Jese-

nicko je vzdáleno od  jeho 

centra. Činnost charitativ-

ních a neziskových organi-

zací se sídlem v Olomouci 

sem většinou nedosahu-

je, proto vznik Korunky 

Velké Losiny velmi vítáme 

a  budeme podporovat,“ 

řekl náměstek hejtmana 

Olomouckého kraje Dali-

bor Horák.

Činnost spolku přiví-

tal také radní Olomouc-

kého kraje Ivo Mareš, kte-

rý mu z pozice profese lé-

kaře poskytne erudované 

konzultace. „Některé žá-

dosti o  finanční či mate-

riální pomoc, které budou 

na  Korunku přicházet, se 

totiž budou muset odbor-

ně kvalifikovat,“ doplnil 

Mareš. Třetím z  ambasa-

dorů se stal krajský zastu-

pitel a bývalý starosta Vel-

kých Losin Miroslav Kop-

řiva.

Během představení spol-

ku předali zástupci Ko-

runky Velké Losiny a Olo-

mouckého kraje první šek 

s  částkou 50 tisíc korun. 

Dar si v  Termálních láz-

ních Velké Losiny převza-

li rodiče šestiletého pa-

cienta. „Syn trpí těžkou 

metabolickou poruchou 

zvanou mukopolysacha-

ridóza čtvrtého typu. Tato 

nemoc se bohužel nedá 

vyléčit a  v  průběhu let se 

zhoršuje,“ popsala ma-

minka nemocného chlap-

ce. Rodina peníze využi-

je především k  přestavbě 

domu, který musí být bez-

bariérový a  také na  dal-

ší výdaje spojené s  léčbou 

a rehabilitací.

Další šek na částku 6 725 

korun předali Korunce za-

městnanci Termálních láz-

ní Velké Losiny. Peníze 

spolek využije k  podpoře 

nemocných dětí.  (red)

Korunka Velké Losiny je tu pro děti a sociálně 
slabé rodiny. Už předala první šek

T
radiční velikonoč-

ní jarmark v  Re-

gionálním cent-

ru Olomouc v  Jeremenko-

vě ulici se letos bude ko-

nat ve dnech 9. a 10. dubna. 

Na  trzích se představí uži-

vatelé sociálních služeb po-

skytovaných příspěvkový-

mi organizacemi Olomouc-

kého kraje se svými výsled-

ky terapeutických činnos-

tí. Klasické velikonoční po-

mlázky, vajíčka a zajíce do-

plní pečivo, cukroví a další 

pochutiny či originálními 

nápady. Návštěvníci budou 

vítáni po oba dva dny vždy 

od 9 do 13 hodin, vstup je 

volný.  (red)

Smržice rozezpívají 
děti i rodiny

Velikonoční jarmark nabídne i netradiční nápady

Schubertova soutěž 
láká klavíristy 
z celého světa

První šek dostal od spolku Korunka Velké Losiny šestiletý chlapec 
trpící nevyléčitelnou chorobou.  Foto: Olomoucký kraj

PROSTĚJOVSKO

ŠUMPERSKO

V
  sobotu 2. března 

dopoledne se sešly 

masky o půl desá-

té před obecním úřadem. 

Čekal je sedmý ročník Ko-

korského fašanku pořáda-

ný Kokorskými sousedy.

Masopust probíhá v Ko-

korách vždy od  pátku 

do  neděle. V  pátek je za-

bíjačka a  její speciality se 

večer prodávají v  míst-

ní sokolovně za  doprovo-

du country skupiny. Dru-

hý den v sobotu je vodění 

medvěda obcí. Aby mohl 

medvěd vesnicí projít, 

musí chasa dostat povole-

ní od starostky obce. Figu-

ra řezníka měla s  žádostí 

úspěch a masopustní prů-

vod mohl vyrazit. 

Na  zastávkách u  domů 

nechyběla zabíjačka, kolá-

če, koblihy, cukroví a  všu-

de bylo dostatek pití včetně 

slivovice. Průvod dopro-

vázela hudba, která hrá-

la u domů a majitelku vždy 

vyzval k tanci medvěd jako 

dík za  pohoštění. Kokor-

ského fašanku se zúčastni-

lo přes čtyřicet masek.

Odpoledne pokračo-

val v  sokolovně bohatý 

jarmark, který je spojen 

s  prodejem zabíjačkových 

specialit a programem pro 

děti s  vystoupením mažo-

retek. Dospělí se mohli zú-

častnit soutěže v  pojídání 

ovocných knedlíků na čas, 

soutěžícím fandil celý sál. 

Večer byla zábava.

Na různé akce v obci po-

řádané celoročně žáda-

jí Kokorští sousedé dotaci 

z Olomouckého kraje, bez 

které by se nemohly usku-

tečnit. (red)

Masopust v Kokorách zakončilo 
klání v pojídání knedlíků
K veselé tradici maso-
pustních maškar patří 
smích i výsměch. Pro-
to masky mohou pa-
rodovat různé osob-
nosti, události, poli-
tiky či televizní se-
riál. Nejinak tomu 
bylo letos i v obci Ko-
kory na Přerovsku.

Fašank patří mezi akce, za kterými každoročně stojí kokorští sousedé.  Foto: Jan Teimer

PŘEROVSKO

OLOMOUCKO

Zprávy z Olomouckého kraje 
sledu jte ve vysílání ZZIP TV, 

Televize Přerov a TV Morava.

JESENICKO

Takzvaná Schubertovka si kromě familiárního označení vybudovala 
za čtyři desetiletí i mezinárodní pověst.
  Foto: Mezinárodní Schubertova soutěž

Vstup na dubnový Velikonoční jarmark je zdarma. Ilustrační foto



Olomoucký kraj KRAJÁNEK březen 2019 5příběhy, relax

Šternberk je svou rozlo-

hou a  počtem obyvatel 

druhým největším městem 

okresu Olomouc. Nachá-

zí se přibližně 15 kilometrů 

severně od Olomouce na sa-

mém úpatí Nízkého Jese-

níku. Monumentální hrad, 

slavné automobilové závo-

dy na trati Ecce Homo, jedi-

nečná Expozice času, staro-

bylý klášter i krásná okolní příroda – to je Šternberk, nosi-

tel titulu Historické město roku. Populární závody do vrchu 

dodávají městu věhlas v celé Evropě, letošní ročník se poje-

de 1. a 2. června. Na rekordy i historii trati se můžete podívat 

v nové multimediální expozici Ecce Homo Park. Krásy pří-

rody jsou dalším důvodem, proč Šternberk navštívit. Máme 

atraktivní stezky pro pěší turistiku a cykloturistiku s novou 

cyklostezkou Hvězdná, odpočinek najdete u pramene zná-

mé Těšíkovské kyselky. Možností se nabízí mnoho!

Město se v  současné době poměrně dobře rozvíjí díky 

výraznému nárůstu výstavby bytů. Růst, který se promí-

tá i do počtu pracovních míst, zaznamenáváme v současné 

době také u všech velkých zaměstnavatelů, kteří působí ze-

jména v oblasti strojírenství. Mezi významné zaměstnavatele 

patří i sektor zdravotnictví - Nemocnice Šternberk, Vincen-

tinum nebo Psychiatrická léčebna Šternberk.

K větší atraktivitě našeho města by přispělo lepší propojení 

s krajským městem – ať již čtyřproudovou komunikací nebo 

elektrifi kovanou tratí. To se snad v nejbližší době změní, pro-

tože oba záměry se už připravují. Šternberk je velmi zatěžo-

ván tranzitní dopravou směrem na Opavu, zde se již desítky 

let připravuje záměr obchvatu města. Obyvatelé by pro lepší 

sportovní a volnočasové vyžití uví-

tali výstavbu krytého plaveckého 

bazénu a atletického stadionu.

Více o  nás najdete na  webových 

stránkách www.sternberk.eu nebo 

www.poznej-sternbersko.cz.

Stanislav Orság

starosta města Šternberka

OKÉNKO STAROSTY
Šternberk

Odložêl sem dalši přečtenó knižkô a zadival sem se k nebi. „Co-
pak tam zas hledáš?“ řiká mně Božka. Nô - ona se mně tak ptává 
posledni dobó často a já se ji nedivim. Dal sem se na četbô kni-
žek Ericha Fondenikena a to je aspoň pošôšňáni. Co je na světě 
záhad, kery nésó vêřešeny! On ten Fondeniken je všeckê zmapo-
val a zjistil, že za všecko mužó mimozemšťani. To je ale logicky! 
Přece tô hromadô všelêjakéch hlópéch rozhodnôti, kery se dnes 
a denně dělajó v parlamentě a aji inde, nemužó vêmêslêt nor-
málni lêdi. To jim mosi nekdo naschvál blbě radit, to ináč néni 
možny. A navic - lêdi se po světě ztrácijó! Je mně troškô podezřely, 
že zrovna névic v Americe, ale proč vlastně né? Šak je to nélepši 
civilizace na světě, tož si ti Marťani, čê odkuď só, mosijó zkontro-
lovat óroveň, na keró vêspělé pozemšťan pokročêl. Abêch pravdô 
řekl, sô aji rád, že se lêdi neztrácijó ô nás v dědině. S kém bêch 
pak šil večir na pivo, dêbê bêlê všeci ônášeni a čipovani v kosmic-
kéch lodich kdesê na oběžné dráze? O sebe strach nemám, o mně 
se vi, a Božka to sama roztrôšôje, že sem moc chêtrosti nepobral, 
tož mám aspoň klid. Nô ja, ale co dêbê mně ôneslê Božkô? Kurňa, 
kdo bê mně vařêl, pral a zašéval fusakle? Ale vlastně to nehrozi. 
Ona je tak trocho vic korpulentni a hneď tak nekdo jô neônese. 
Tak sedim na lavečce pod oknem a čôčim na černy nebe, jak bli-
kajó hvězdičkê. Občas se nekerá ôrve a spadne, zvlášť markant-
ni je to v litě, a to si pré má člověk cosê přit. Mám takê jedno taj-
ny přáni, ale to nikemô nepovim, abê mně pak chlapi nezávidělê 
a nechtělê pučêt. Božka sedla vedle mně a čôčime spolô. A jak tak 
čôčimê, najednó okolo nás prondó dvá. Zdá se nám, že je to chlap 
s babó, ale protože só rychli, nestačêlê smê to rozpoznat, kdo je 
kdo. Ale obá mělê modry zadkê! A tak divně se klátilê. „Hernajs, 
Božka, že to só mimozemšťani!“ „No bať, že só, tê tróbo,“ smě-
je se ta moja. „To bê mohla bêt nejaká neznámá rasa z iné pla-
netê, třeba z Marsô, dêť nemosi bêt každé běloch nebo černoch. 
Mužó bêt klidně modroprdelnici!“ Rozvijelê smê tô teorijô skoro 
do dvóch do rána, popijele sme o teho Modré Portugal a bêlo nám 
hezkê. Drôhé deň sem se vêpravil do leséka, protože Božka chtěla 
ôdělat k obědô boruvkovy knedle. Teda tak zváleny boruvči sem 
eště neviděl! Vite, že sem bêl aji trocho zklamané, že ta dvojice, 
co měla tê modry zadkê, zřémě neměla s Marťanama nic společ-
nyho? Tož sem šil dom, odevzdal sem hrnek s boruvkama, zbalêl 
sem tech pár knižek od teho Fondenikena do igelitkê a jel sem to 
do Olomóce prodat do antikvariátô. Jôra

Mimozemšťani
JÔRA A BOŽKA

Jsem Maďar, moje jméno je Gyözö, ale na  Sloven-

sku nezapsali maďarské jméno do matriky, tak ze mě 

udělali Víťazoslava, celý život jsem Víťazoslav, ale ni-

kdy mě nikdo v životě jako Víťazoslava neoslovoval. De-

mokracie bývalé Československé republiky, která byla 

prý jedním z  nejdemokratičtějších států, se projevila už 

v mém jméně, že jsem nemohl být tím, čím jsem byl. 

V naší vesnici žily maďarské rodiny, jediný Slovák tam 

nežil široko daleko na všechny strany. První dva roky ško-

ly jsem chodil do maďarské školy, to je můj mateřský ja-

zyk. Potom byla válka a  jeden rok nebyla škola, protože 

Němci byli ubytovaní ve  školní budově. Po  konci války 

zrušili všechny maďarské školy. Já jsem šel do slovenské 

školy. Poslali tam takovou mladou učitelku, přímo absol-

ventku, učila nás nejdříve libozvučné slovenské písně, ne-

uměla maďarsky. Učila nás všemu ve slovenštině a já jsem 

se naučil slovensky. Doteď nevěřím, jak je to vůbec mož-

né, že jsem se to zvládl za  takových podmínek naučit. 

Mluvili jsme různými jazyky, vůbec jsme si nerozuměli, já 

jsem neuměl ani slovo po slovensky, bylo mi deset let. Po-

stupně jsem zjistil, že už tomu začínám rozumět, ale ústa 

jsem dlouho, dlouho neotevřel, protože jsem se styděl. Já 

jsem takový člověk perfekcionista, pokud nevím, jestli to 

dělám perfektně a správně, tak radši „držím hubu“. Slo-

venština se mi dodnes líbí, ta libozvučnost, je taková měk-

ká, taková šikovná, jen pro nás Maďary je to nepředstavi-

telně těžká řeč, protože my nemáme rody ani pády a při-

tom se domluvíme. Zajímavý jazyk, úplně nemá obdoby. 

Říkají, že je to mimozemský jazyk, že tak mluví mimo-

zemšťané. Na to znám jeden vtip: „Když v Americe děla-

li projekt atomové bomby, tak v tom středisku pracovalo 

pět vědců, Maďaři a dorozumívacím jazykem byla anglič-

tina. Když těch pět vědců vyšlo do parku a sedli si na lavi-

ci, tak přešli na svoji maďarštinu a všude odposloucháva-

li agenti, protože to bylo přísně tajné. Když přišli do stře-

diska, tak řekli: no nevíme, máme tam na-

stavená ta odposlouchávací zařízení, ale oni 

když vyjdou ze střediska a sednou si na lavič-

ku, začínají mluvit nějakým ‚čudným‘ kódo-

vacím jazykem.“

Od svých desátých let, když přišly velké změny, nechtěl 

bych se v čase vrátit, protože to bylo neustálé pronásledo-

vání, jednak nás jako národnostní menšiny a jednak jako 

kulaků, hospodářů, kteří měli půdu a zaměstnávali pra-

covníky. Proto jsem byl největším nepřítelem socialismu 

a  komunismu. Všude mě pronásledovali a  nic jsem ne-

mohl, a přitom jsem nic neudělal. Narodil jsem se s dě-

ravým srdcem a nemohl jsem dělat žádnou fyzickou prá-

ci, protože to srdce „klepalo z posledního“. Operovali mi 

ho, až když jsem měl skoro padesát let. A kvůli tomu mě 

po základní škole nechtěli pustit do „měšťanky“, nikde mě 

za učně vzít nechtěli, protože fyzicky jsem dělat nemohl. 

Tak jsem odmaturoval na jedenáctileté slovenské střední 

škole. Když jsem odevzdal přihlášku na vysokou školu, ře-

ditel mi ji roztrhal a hodil do koše, protože nepřítel nemů-

že získat diplom, to bylo vyloučené. 

Na Slovensku jsem se narodil, jen hranice se posouvaly. 

Na východě žila jedna paní učitelka, ze své rodné obce se 

ani o kousek neposunula a žila za život v pěti státech. Tak-

že já jsem jeden z těch, kteří se tam narodili a žili tam až 

do maturity, dokud mě komunisté nevyštvali. Oženil jsem 

se a  bydleli jsme v  Senici. Měl jsem maturitu, pracoval 

jsem v jednom malém podniku obchodujícím se zeleni-

nou jako účetní. Ředitelem tady byl jeden pravověrný ko-

munista, baretku měl s anténou, seděl za stolem a dostal 

stranický úkol, že musí jednoho poslat dálkově studovat, 

protože neměl nikoho s vysokou školou. Podal jsem při-

hlášku a on mi to podepsal, protože neplnit stranický úkol 

bylo trestáno. Tak jsem dálkově dostudoval 

inženýra z ekonomiky. Tady jsem se učil čes-

ky, protože některá skripta byla jenom v češ-

tině. Naučil jsem se také rusky a  německy. 

Když se mě lidé ptají, kolika jazyky se do-

mluvím, tak říkám, že jich není moc, jen tolik, abych se 

všude domluvil od Hamburku po Kamčatku. Dostal jsem 

diplom a v tuto chvíli přišel rok 68, socialismus s lidskou 

tváří, Dubček, začaly se topit ledy a říkali, že ten socialis-

mus nemusí být tak tvrdý, jaký je. Potom přišel jeden in-

zerát na hlavního účetního na generální ředitelství. Podal 

jsem přihlášku na konkurz, přišel jsem tam, šel jsem k ře-

diteli, posadili mě do křesla a řekli: „Máme poradu a ob-

čas se vás na  něco zeptáme, například, jak řešíte určité 

problémy u vás.“ Po poradě byla přestávka na oběd a poté 

jsem šel za ředitelem a ptal jsem se, kdy bude konkurz, že 

jsem přijel na něj a on mi jen odpověděl: „Kdy nastoupí-

te?“ Tak jsem nastoupil, to mi bylo necelých 33 let. Jen-

že v roce 1968 přijely tanky a znovu byla stranická legiti-

mace důležitější než diplom, začali mě znovu pronásledo-

vat, protože já jsem tu legitimaci neměl, asi se báli konku-

rence. Z té funkce mě tedy odvolali, dali mě na výpočet-

ní středisko k počítačům. Časy se měnily, když přišel rok 

1989, změna režimu. Tak jsem se dožil pádu, začalo sví-

tat na lepší časy a od té doby žiju jako rovnoprávný člověk.

Od pramene k oceánu

Zpracováno na základě rozhovoru pana V. L. dne 22. října 2018 s Lucií Kloudovou, studentkou Katedry křesťanské sociální práce 

Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v  Olomouci, pod odborným vedením Lucie Brlkové a  Zlatici Dorkové, 

v rámci aktivity (Ne)zapomenuté příběhy Olomouckého kraje projektu „Podpora aktivního života seniorů v Olomouckém kraji“.

(NE)ZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY 
Olomouckého kraje

Vážení čtenáři,

původně jsem začal poskytovatele sociálních služeb 

v  Olomouckém kraji objíždět za  jediným cílem – chtěl 

jsem zjistit, co jejich klientům chybí a jak bych jim jako 

hejtman mohl pomoci. Jenomže při každém dalším roz-

hovoru s  nimi jsem zjišťoval, jak úžasné osudy naši 

senioři ukrývají. Jejich životní příběhy jsou často plné bo-

lesti, ale také radosti, optimismu a víry v lásku a život. 

Přišla mi velká škoda nechat jejich vzpomínky zapad-

nout, a proto jsem rád, že se Olomouckému kraji podařilo 

navázat úzkou spolupráci se šikovnými studenty Univer-

zity Palackého v Olomouci, kteří se za uživateli sociál-

ních služeb vydali, strávili s nimi čas a jejich vyprávění 

pro vás sepsali. Velmi jim za to děkuji, stejně jako lidem, 

kteří se nestyděli poskytnout své příběhy ostatním.

Věřím, že osudy seniorů, které budeme v  krajském 

zpravodaji nově zveřejňovat, pro vás budou stejně inspi-

rující a  nezapomenutelné, jako pro mě. Jistě je budete 

z hlavy dostávat jen obtížně. A právě o to jde – nezapo-

menout na lidi, od kterých se máme co naučit a jež si za-

slouží naši úctu a podporu. 

Ladislav Okleštěk,

hejtman Olomouckého kraje

Stanislav Orság

„Jmenuji se Víťazoslav Lászlo, narodil jsem se v roce 1935 
v Padáni a prožil jsem velmi pestrý život...“

Nebojte se života, 
všeho, čeho chcete, 

dosáhnete…



Olomoucký kraj KRAJÁNEKbřezen 2019 6 spolky, příspěvkové organizace

H
ejtman Olomouc-

kého kraje Ladi-

slav Okleštěk oce-

nil společně s  ředitelem 

policie, hasičů a  záchran-

né služby čtyři policisty 

z  územního obvodu Pros-

tějov 1 Rostislava Petrže-

lu, Ondřeje Procházku, Pe-

tra Tesárka a Tomáše Třís-

ku, kteří se zasloužili o zá-

chranu lidského života. 

Jako každý rok šlo i ten-

tokrát o silné příběhy z na-

šeho každodenního živo-

ta. Půl hodiny po  půlno-

ci vyjela loni 19. září po-

licejní hlídka ve  složení 

Tomáš Tříska a  Petr Tesá-

rek do ulice Za Sokolskou 

v  Prostějově, kde u  želez-

niční stanice hořel dům. 

Policisté byli ve  spojení 

s  kolegy Rostislavem Pe-

trželou a  Ondřejem Pro-

cházkou z jiné hlídky.

Po příjezdu na místo za-

čali okamžitě prohledá-

vat hořící objekt, zda se 

v  něm nenacházejí něja-

cí lidé. V  silně zakouře-

ných prostorách policisté 

nalezli spícího muže, kte-

rý kašlal. Vynesli ho ven, 

kde mu poskytli první po-

moc a  přivolali záchran-

nou službu. Všichni po-

licisté se nadýchali kou-

řových zplodin a  museli 

na vyšetření do prostějov-

ské nemocnice.

Ocenění Za  zásluhy 

v  oblasti hasičského spor-

tu v ČR a zahraničí převzal 

Michal Přecechtěl z  olo-

moucké stanice. U  Hasič-

ského záchranného sboru 

Olomouckého kraje pra-

cuje od  roku 2008. Hned 

po nástupu se začal věno-

vat soutěžím TFA, kde do-

dnes ve  své kategorii do-

sahuje vynikajících vý-

sledků. Mezi jeho největší 

úspěchy patří titul mistra 

ČR v  letech 2009 a  2013. 

V  roce 2014 se stal želez-

ným hasičem v  soutěži 

Iron Fireman, na mistrov-

ství Evropy v  Německu 

minulý rok vybojoval stří-

brnou medaili a  v  celko-

vém pořadí skončil na tře-

tím místě. Účastnil se 

také Světových hasičských 

a  policejních her, v  roce 

2009 v Kanadě skončil tře-

tí v  týmech a  v  roce 2010 

z  Jižní Koreje přivezl stří-

brnou medaili.

V  roce 2018 získal Pře-

cechtěl na  Světových ha-

sičských hrách v Jižní Ko-

reji několik medailí, nej-

cennější byla zlatá medai-

le v  soutěži TFA a  v  tom-

též roce byl vyhlášen Spor-

tovcem roku ministerstva 

vnitra.  (red)

Záchranu muže z hořícího domu 
bude policistům připomínat ocenění

Na plese integrovaného záchranného systému Olomouckého kraje přivítali přítomné (zleva) hejtman 
Ladislav Okleštěk, krajský policejní ředitel Tomáš Landsfeld, ředitel krajského hasičského sboru Ka-
rel Kolářík a ředitel krajské zdravotnické záchranné služby Jan Weinberg.  Foto: Olomoucký kraj

Po 35 letech obnovili hasiči v Černé Vodě 
práci s mládeží

S
bor dobrovolných 

hasičů v  Černé Vodě 

na  Jesenicku letos 

21. ledna začal pracovat 

s  dětmi. Tak si po  35 le-

tech opět začíná vychová-

vat svůj „potěr“ a  hlavně 

snad své nástupce do sboru 

a jednotky. Sbor se výchově 

mládeže věnoval od  roku 

1971 až do  roku 1983. 

„Z toho máme naší velkou 

základnu, která čítá 65 do-

spělých a  dnes k  nim při-

bylo třicet dětí – příprav-

ky a mladých hasičů,“ řekla 

za sbor Dáša Bártková. 

Velkou mezeru ve  vý-

chově se podařilo pře-

konat až vloni, kdy hasi-

či na  valné hromadě sbor 

odsouhlasili obnovení 

mládežnické činnosti. Ze-

jména se ovšem mezi čle-

ny našli obětaví vedou-

cí, kteří absolvovali ško-

lení na práci s dětmi a za-

čali se jim věnovat. Druhá 

schůzka se uskutečnila za-

čátkem února v  hasičské 

zbrojnici. Děti z přípravky 

od 4 do 6 let a mladí hasi-

či od 6 do13 let se zde foti-

ly na členské průkazky, se-

známily se se sborem, na-

hlédly do fotodokumenta-

ce dřívější práce s mládeži 

a spolu s vedoucími a čle-

ny si prohlédly techniku 

a  ochranné obleky. Rov-

nou se také zapojily do ce-

lostátní soutěže Požární 

ochrana očima dětí, kde 

budou kreslit nebo tvořit 

povídky na toto téma.

Jednotka SDH obce Čer-

ná Voda vlastní vozidla 

PV3S a  novější CAS 15 

Mercedes dovezené z  Ně-

mecka v  roce 2018, které 

bylo upraveno členy a  vy-

baveno obcí k zásahu.

Hned první funkční rok 

velice posloužilo při vý-

jezdech. Dvakrát hasiči 

zasahovali u  požáru kůl-

ny v  blízkosti rodinného 

domu a pálení klestí, dva-

krát při záchraně lidského 

života, šestkrát pomáhali 

odstraňovat stromy z  ces-

ty či elektrického vede-

ní a  čtyřikrát odstraňova-

li nebezpečný hmyz.  (red)

Hasiči, policisté i zá-
chranáři vyrazili 
na ples. Setkali se 
22. února na druhém 
Společenském veče-
ru složek integrova-
ného záchranného 
systému Olomoucké-
ho kraje.

Již druhým rokem se 

na  půdě Olomoucké-

ho kraje scházejí členo-

vé platformy projektu Mi-

nisterstva práce a sociálních 

věcí, který je zaměřen na po-

litiku stárnutí v jednotlivých 

krajích. Na  začátku pro-

jektu podepsal Olomouc-

ký kraj s  MPSV memoran-

dum o spolupráci a ta se na-

plňuje. Na jednání platformy 

26. února byly zmíněny pří-

klady dobré praxe ze života 

seniorů v  anglickém Man-

chesteru a  byly představeny 

projekty Krajské hospodář-

ské komory a Asociace ma-

lých a  středních podnikate-

lů a  živnostníků. Tyto pro-

jekty podporují zaměstnává-

ní lidí, kteří hledají uplatně-

ní na trhu práce a jejich věk 

přesahuje 55 let.

Mezi další připravované 

akce patří kulatý stůl, kte-

rý se uskuteční 25. dubna 

v krajském zařízení - Domo-

vě seniorů Pohoda Chvál-

kovice a jeho tématem bude 

představení psychobio-

grafi ckého modelu péče 

o  seniory, který přednese 

Eva Procházková.  (red)

Projektu věnovanému 
stárnutí se daří

Dobrovolným hasičům z Černé Vody se podařilo zapojit do sboru 
i děti od 4 do 13 let.  Foto: SDH Černá Voda

O
dbor dopravy 

a  silničního hos-

podářství Kraj-

ského úřadu Olomoucké-

ho kraje sděluje doprav-

cům se sídlem podnikání 

v působnosti obce s  rozší-

řenou působností: Jeseník, 

že po  níže uvedenou pře-

chodnou dobu bude deta-

šované pracoviště Dukel-

ská 1240/27 v Jeseníku při-

jímat a  potvrzovat písem-

ný záznam do  spisu o  fi-

nanční způsobilosti pod-

nikatele v silniční dopravě.

Současně se doprav-

cům se sídlem podnikání 

na území obcí s rozšířenou 

působností Šumperk a Zá-

břeh sděluje, že ve stejných 

termínech nebude obslu-

hováno detašované praco-

viště v Šumperku.

Kontaktní osobou 

nadále zůstává

Lubomír Huf, 

e-mail: l.huf@olkraj.cz

Pracoviště: 

Bulharská 372/8, Šumperk 

– kancelář 154,

tel.: 583 218 514.

Pracoviště: 

Dukelská 1240/27, Jeseník

tel.: 584 458 503

Obsazení pracoviště 

v Jeseníku – v době 

9:00 – 16:00 hod.

Březen 27. 3. 2019

Duben 10. 4. 2019

 24. 4. 2019

Květen 22. 5. 2019

Červen 12. 6. 2019

 26. 6. 2019

Červenec 10. 7. 2019

 17. 7. 2019

 24. 7. 2019

 31. 7. 2019

Důležitá informace 
pro dopravce

S
tudenti Moravské vy-

soké školy Olomouc 

(MVŠO) pořádají 

historicky první benefi ční 

ples. Protože se týká škol-

ního projektu zaměřeného 

na  společenskou odpověd-

nost fi rem, věnují výtěžek 

na podporu vojáků a  jejich 

rodin v těžké životní situaci. 

Posluchači kombinova-

ného studia podnikové eko-

nomiky a  managementu 

dostali za  úkol v  praktic-

kém předmětu vytvořit li-

bovolný projekt zaměřený 

na  společenskou odpověd-

nost fi rem, anglicky zkra-

covanou jako CSR. „Jelikož 

jsme v  našem týmu tři ze 

čtyř členů zaměstnanci Ar-

mády ČR, rozhodli jsme se 

pro podporu Vojenského 

fondu solidarity,“ vysvětlili 

pořadatelé své rozhodnutí.

Tančit se bude 21. března 

v  olomouckém Domu ar-

mády. Začátek je v  19 ho-

din, vstupenka stojí 250 ko-

run. Kontaktní osobou je 

Václav Novotný (telefon 

602 965 022).

MVŠO je jednou z  prv-

ních vysokých škol, které 

problematiku CSR zahrnu-

ly do svých osnov.  (red)

Výtěžek plesu půjde 
na Vojenský fond solidarity

M
e z i g e n e r a č -

ní spoluprá-

ce - Čtecí ba-

bičky a  dědečkové bylo 

téma kulatého stolu, který 

se v pátek 8. března usku-

tečnil v olomouckém Klu-

bu volnočasových akti-

vit Pešek. Akce proběh-

la v rámci projektu MPSV 

- Implementace politiky 

stárnutí na  krajskou úro-

veň ve  spolupráci s  Ha-

nou Klicperovu a  Petrou 

Tenglerovou z  rodinné-

ho centra Heřmánek Olo-

mouc.

Projekt je zaměřen 

na pravidelné čtení v ma-

teřských školách, kdy ně-

kolik desítek olomouc-

kých seniorů čte dětem 

jednou týdně pohádky. 

„Projekt vznikl v  roce 

2015 v  obecně prospěš-

né společnosti Mezi námi 

a  je jednou z  našich nej-

úspěšnějších aktivit,“ 

řekla na  setkání ředitel-

ka organizace Kateřina 

Jirglová. Kulatého sto-

lu se zúčastnili i  zástup-

ci krajského úřadu, města 

Olomouce, Krajské rady 

seniorů, Ministerstva 

práce a  sociálních věcí 

a  vzájemně se obohati-

li o  zajímavé zkušenos-

ti z  tohoto pohádkového 

projektu. (red)

Čtecí babičky a dědečkové v Olomouci

Olomoucký kraj a Ministerstvo práce a sociálních věcí navázaly 
partnerství zaměřených na zkvalitňování života starších lidí. 
 Foto: Václav Zatloukal/MPSV



Olomoucký kraj KRAJÁNEK březen 2019 7neziskové organizace

M
ezi stěžejní akti-

vity centra Mal-

tézské pomoci 

v  Olomouci patří sociál-

ně aktivizační služby pro 

seniory a  osoby se zdra-

votním postižením. Tyto 

služby jsou podpořeny 

dobrovolnictvím, do  kte-

rého se může zapojit kaž-

dý. Dobrovolník zastává 

roli společníka, jehož úko-

lem je laskavé trávení času 

(asi dvě hodiny týdně) se 

starším či nemocným člo-

věkem a to obyčejným lid-

ským povídáním, čtením, 

vzpomínáním, procház-

kami a  doprovody. Klient 

získává pocit, že je tady 

někdo jen pro něj a nikam 

nespěchá. 

Jak začít?

Není třeba obávat se ne-

známého. Pokud máte chuť 

věnovat svůj čas, zkušenos-

ti a energii někomu druhé-

mu, kontaktujte koordiná-

torku programu. Nejdřív 

vás bude čekat nezávazné 

setkání, sdělíte svoje před-

stavy a  očekávání. Až pak 

se můžete pustit do společ-

né práce.

Co potřebujeme?

Dobrovolníkem se může 

stát kdokoli, kdo je ochot-

ný nabídnout opravdovost 

a  spolehlivost. Pro přijetí 

do  programu je nutný čis-

tý výpis z  rejstříku trestů 

a  motivační pohovor s  ko-

ordinátorkou programu.

Co nabízíme?

Dobrovolníkům nabízíme 

vzdělávací kurzy, neformál-

ní společná setkávání, po-

jištění proti škodě vůči tře-

tí osobě a vlastnímu úrazu, 

proplácíme cestu ke  klien-

tovi, též můžete očekávat 

příjemné zázemí. (red)

Dotazy zodpoví vedoucí 

služby Lucie Švábová na tele-

fonu 731 619 695 či e-mailu 

seniori-ol@maltezskapomoc.cz.

Dobrovolnictví u seniorů a osob se zdravotním postižením

Z
ájemci se mohou 

hlásit do  30. dub-

na. Stačí se zaregis-

trovat na webových strán-

kách www.podnikavahla-

va.cz a  sepsat podnika-

telský záměr. „Odhodlá-

ní a tah na branku nechybí 

žádnému finalistovi naší 

soutěže. Jsem rád, že jako 

porotce mohu stát u zrodu 

nových projektů a těším se 

na nové podnikatelské plá-

ny, které do  letošní soutě-

že začínající podnikatelé 

přihlásí. Každý z nich při-

náší vždy něco pozitivní-

ho a  jejich čtení a násled-

ná práce s nimi je pro mne 

vždy dobrodružstvím. 

Pevně věřím, že pomůže-

me mnohým z  nich uvést 

jejich nápady do  života,“ 

uvedl ředitel Vědeckotech-

nického parku UP Roman 

Jurečka.

Vítězem loňského roč-

níku soutěže se stal Ja-

kub Navařík. Porotu za-

ujal recyklací plastů pro 

použití ve  3D tisku. Ten 

umožňuje čtenáři zachy-

covat osobní prožitky 

s  knihami a  spolu s  nimi 

růst. „Během příprav 

jsem začal objevovat svět 

podnikání a  chápat, jak 

by vlastně takový podni-

katelský záměr měl vypa-

dat a  fungovat. Samotná 

soutěž, která se pak ko-

nala během jednoho dne, 

byla skvělou zkušeností 

a  obzvláště zpětná vazba 

od  odborníků je nedoce-

nitelná,“ shrnuje své zku-

šenosti Navařík.

Soutěž Podnikavá hlava 

probíhá pod záštitou Olo-

mouckého kraje a  za  fi -

nanční podpory generál-

ního partnera České spoři-

telny – poskytovatele služ-

by Erste Corporate Ban-

king a  společnost Reticu-

lum. „Již několik let pod-

poruje Olomoucký kraj or-

ganizaci univerzitní soutě-

že Podnikavá hlava. Osob-

ně si myslím, že je důležité 

v  mladých lidech probou-

zet podnikatelského du-

cha. Obohacuje to nejen 

místní komunitu, ale celý 

náš kraj,“ uvedl náměs-

tek hejtmana Olomoucké-

ho kraje Pavel Šoltys, který 

soutěži udělil záštitu.

Soutěžní klání potrvá 

do 30. května, kdy pořada-

tel vyhlásí vítěze. Soutěžit 

se bude i  ve  speciální ka-

tegorii Podnikatel v  sukni 

nebo Zdraví-pohyb-sport. 

Tři vybraní finalisté bu-

dou mít na  podzim mož-

nost prezentovat své nápa-

dy před stovkami účastní-

ků olomoucké konference 

o  podnikání UP Business 

Camp.  (red)

Soutěž Podnikavá hlava 
dostává nápady do života

Jedním z ocenění pro finalisty soutěže Podnikavá hlava je také šance vystoupit před početné publikum 
olomoucké konference o podnikání UP Business Camp.  Foto: Olomoucký kraj

Výhru 70 tisíc korun 
do startu podniká-
ní a potenciál získá-
ní investice, kancelář 
na rok zdarma, k tomu 
nové kontakty, zku-
šenosti, zpětnou vaz-
bu od mentorů. To vše 
si pro vítěze desátého 
ročníku soutěže Pod-
nikavá hlava připra-
vil Vědeckotechnický 
park Univerzity Palac-
kého v Olomouci.

OLOMOUCKÝ KRAJ NABÍZÍ K ODPRODEJI 
TENTO NEMOVITÝ MAJETEK:

pozemek parc. č. 413/1 zahrada o výměře 323 
m2 v k.ú. a obci Konice, z vlastnictví Olomouc-
kého kraje, z  hospodaření Zdravotnické zá-
chranné služby Olomouckého kraje, příspěvko-
vé organizace, za kupní cenu ve výši 193 800 Kč, 
navýšenou o  příslušnou platnou sazbu DPH, 
když jednotlivé nabídky budou přijímány 
v uzavřených obálkách. Nabyvatelé uhradí veš-
keré náklady spojené s  převodem vlastnické-
ho práva a správní poplatek k návrhu na vklad 
vlastnického práva do katastru nemovitostí. 
Cenové nabídky s uvedením případného účelu 
využití předmětných nemovitostí prosím zašle-
te nebo osobně doručte v termínu od 26. 2. 2019 
do  29. 4. 2019 do  13.00 hod. na  adresu: Olo-
moucký kraj, komise pro majetkoprávní zále-
žitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 

40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat 
ve  dvou uzavřených obálkách* a  v  levém hor-
ním rohu obálek výrazně uvést slova „neotví-
rat – cenová nabídka – Konice“. Na obálce musí 
být rovněž uvedena doručovací adresa zájem-
ce. Za včas doručené se považují nabídky, kte-
ré byly Olomouckému kraji na uvedenou adre-
su v uvedeném termínu doručeny.

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto zámě-
ru Olomouckého kraje se přijímají do 29. 4. 2019 
do 13.00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouc-
kého kraje, odbor majetkový, právní a správních 
činností, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: 
od 26. 2. 2019 do 29. 4. 2019

Kontakty: regina.vrbova@olkraj.cz, 
tel. 585 508 423

* Nabídku vložte do  jedné obálky s označením nabídky a  tuto obálku poté vložte do druhé obálky 
a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání v předmětné záležitosti, prosím, uveďte do nabídky 
vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu.

Jedním z důvodů zájmu ZŠ a DDM o navázání 
spolupráce se SOŠ je především možnost využívání 

jejich odborných učeben a dílen a zapojení 
odborných učitelů SŠ do aktivit pro žáky ZŠ, např. 
vedení kroužků a workshopů práce, sdílená výuka, 
soutěže či společná realizace projektových dnů aj. 

Jak motivovat k technické gramotnosti? 
Kde na to vzít peníze?

Odpovědí na tuto otázku je z pohledu 
Olomouckého kraje mimo jiné využití dotační 

podpory z OP VVV pro zřízení tzv. Center 
kolegiální podpory (CKP) na celkem 14 SOŠ 

a VOŠ v kraji, jejichž hlavním posláním je formou 
spolupráce mezi různými typy škol a zaměstnavateli 

zvyšovat zájem žáků o technické vzdělávání. 
Na těchto 14 CKP je v současné době navázáno 
15 spolupracujících SOŠ a 59 ZŠ, MŠ a DDM. 

Zatímco před rokem probíhala především jednání 
pedagogů CKP o možnostech navázání spolupráce 

se základními školami, v současné době již běží 
společné aktivity jako např. Den středoškolákem 
neboli Technohrátky na SŠT Přerov či SPŠ a SOU 

Jeseník, Veletrh dovedností na SPŠ a VOŠ Šumperk 
nebo Šikovné ručičky na SPŠ Hranice a další. 

Celkem bylo loni takto realizováno celkem více než 
300 různých aktivit na 88 zapojených školách. 

Projekt: Rovný přístup ke vzdělávání s ohledem 
na lepší uplatnitelnost na trhu práce (IKAP)

Příjemce: Olomoucký kraj

Realizátor: Centrum uznávání a celoživotního 
vzdělávání Olomouckého kraj (CUOK) jako partner

Více info na: www.ikap.cz

Nemáte na ZŠ dílny?
Spolupracujte 

se SOŠ!



Olomoucký kraj KRAJÁNEKbřezen 2019 8 zábava

Olomoucký kraj letos opět podpoří výměnu starých topidel 
za nová. Dotace bude možné čerpat například na... tajenka. 

Měsíčník Olomoucký kraj Krajánek, 
periodický tisk 
Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností 
Agriprint, s.r.o. a společností Profi -tisk group.
Adresa vydavatele: 
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc
IČ: 60609460. Registrováno pod číslem MK ČR E 13609.
Adresa redakce: 
Agriprint s.r.o., Wellnerova 7, 779 00 Olomouc 
mobil: 774 774 280, e-mail: redakce@agriprint.cz
Odpovědný redaktor: Ondřej Zuntych, 
mobil: 774 774 284, e-mail: noviny@olkraj.cz 
Inzerce: 
Jiří Klimeš, mobil: 737 165 722, e-mail: klimes@agriprint.cz
Jana Juráková, mobil: 773 617 353, e-mail: olk@agriprint.cz 
Číslo 3, ročník 18. Olomoucký kraj Krajánek - periodický tisk 
Olomouckého kraje. Toto číslo vychází v Praze 15. 3. 2019. 
Měsíčník je distribuován prostřednictvím České pošty, s.p., 
do všech schránek v kraji. 
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla měsíčníku je 4. dubna.

KŘÍŽOVKA O CENY

SUDOKU  LEHKÉ STŘEDNÍ TĚŽKÉ

Řešení křížovky posílejte do 4. dubna na adresu 
krizovky@olkraj.cz.

TA
JE

N
K

A
 Z

 M
IN

U
LÉ

H
O

 Č
ÍS

LA
: Č

ec
h

 p
o

d
 K

o
sí

ře
m

. D
Á

R
EK

 Z
ÍS

K
Á

V
A

JÍ
 V

Y
LO

SO
V

A
N

Í V
Ý

H
ER

C
I:

 
Ji

n
d

ři
ch

 S
lí

že
k/

Že
ro

tí
n

, B
o

h
u

m
ír

 V
o

n
d

rá
če

k/
D

ra
h

an
ov

ic
e,

 M
ar

ie
 K

ra
jí

čk
ov

á/
O

lo
m

o
u

c

Foto: www.olkraj.czFoto: www.olkraj.cz

K
omu bude uděle-

na Cena veřejnosti 

Olomouckého kra-

je za výjimečný počin v ob-

lasti kultury rozhodnou 

i letos obyvatelé regionu. 

Hlasovat mohou na webo-

vé adrese www.olkraj.cz.

„Na výběr je celkem je-

denáct osobností nebo pro-

jektů. O tom, který z nich 

byl nejlepší, mohou lidé 

rozhodovat do konce břez-

na,“ řekl náměstek hejtma-

na Petr Vrána.

I tentokrát budou oce-

něny osobnosti v katego-

riích výjimečný počin v ob-

lasti umění, tradiční lidové 

kultury a ochrany i popula-

rizace kulturních hodnot. 

Chybět nebude ani prestiž-

ní dvorana slávy. „Kdyby 

bylo na mně, poslal bych 

do ní všechny pořadate-

le menších i velkých kul-

turních akcí, které se vlo-

ni v našem regionu usku-

tečnily. Bohužel se dosta-

ne jen na někoho. Poděko-

vání a uznání si ale zaslou-

ží všichni,“ uvedl hejtman 

Ladislav Okleštěk.

Ceny budou slavnostně 

předány 10. dubna v Mo-

ravském divadle v Olo-

mouci.

Nominace na cenu 

veřejnosti za výjimečný 

kulturní počin:

1.  Festival v centru

2.  Sbohem, monarchie

3.  Festival vojenské histo-

rie 2018

4.  Od Zborova k republice

5.  Olmützer Kulturtage

6.  25. ročník Podzimního 

festivalu duchovní hudby

7.  Jakub Rousek, sólista 

opery a operety Morav-

ského divadla Olomouc

8.  Street Art Festival

9.  Vojtěch Preissig – živo-

tem pro vlast

10. Rozlomená doba 1908-

1928 / Avantgardy ve 

střední Evropě

11. Paul Oliver, sólista bale-

tu Moravského divadla 

Olomouc (red)

Začalo hlasování o ceně za výjimečný 
kulturní počin. Rozhodnutí je na vás



Olomoucký kraj KRAJÁNEK březen 2019 9rozhovor

Aby kraj ke studiu učeb-

ních a  maturitních obo-

rů žáky motivoval, vyplácí 

stipendia. Celkovou částku 

dokonce nedávno navýšil. 

Na  kolik si mohou mladí 

lidé na  školách přijít a  co 

pro to musejí dělat?

Olomoucký kraj věnu-

je podpoře technického 

a  odborného školství vel-

kou pozornost. V  rám-

ci Podpory polytechnic-

kého vzdělávání a  řemesel 

v  Olomouckém kraji po-

skytuje stipendia na  vy-

brané obory žákům učňov-

ských a  technických obo-

rů zakončených maturitní 

zkouškou. Na  letošní rok 

vyčlenil z  rozpočtu částku 

7,4 milionu korun.

Cílem je fi nanční pod-

pora žáků středních škol 

se sídlem na  území kra-

je bez ohledu na jejich zři-

zovatele ve vybraných obo-

rech vzdělání, zvýšení zá-

jmu o  studium vybraných, 

dlouhodobě perspektiv-

ních učebních oborů s  vy-

sokou uplatnitelností 

na trhu práce, podpora ak-

tivit vedoucích ke  zvýšení 

počtu žáků v  technických 

oborech vzdělání zakonče-

ných maturitní zkouškou 

perspektivních na trhu prá-

ce a v neposlední řadě mo-

tivace žáků k  lepším vý-

sledkům v  oblasti chování 

i vzdělávání.

Podpora polytechnického 

vzdělávání a řemesel v Olo-

mouckém kraji navazuje 

na systém stipendií, kdy žáci 

učňovských oborů vzdělání 

jsou podporováni od  škol-

ního roku 2010/11. Žáci 

technických oborů vzdělá-

ní zakončených maturitní 

zkouškou jsou podporováni 

od školního roku 2014/15. 

Jaké obory podporujete?

Od  školního roku 

2018/2019 je podporová-

no již 45 oborů vzdělání, 

z toho 30 učebních a 15 ma-

turitních. Nabídka podpo-

rovaných oborů je každo-

ročně upravována na zákla-

dě žádostí škol a potřeb trhu 

práce. V  letošním školním 

roce přibyly dva nové obo-

ry vzdělání, a to učební obor 

krejčí a maturitní obor mo-

delářství a návrhářství odě-

vů, které byly mezi podpo-

rované obory zařazené z dů-

vodu zapojení kraje do Re-

gionální sektorové dohody 

pro Olomoucký kraj v  ob-

lasti textilního, oděvního, 

kožedělného a obuvnického 

průmyslu.

Výše stipendia závisí 

na druhu stipendia a na roč-

níku studia. Žáci učebních 

oborů vzdělání mohou zís-

kat 300 až 500 korun za mě-

síc a navíc za vyznamenání 

na konci školního roku jed-

norázově 1 500 až 2 500 ko-

run. Žáci technických obo-

rů vzdělání zakončených 

maturitní zkouškou mohou 

získat 1  500 až 3  000 ko-

run za  každé pololetí, zále-

ží na ročníku studia.

Podmínky pro obdrže-

ní stipendia jsou stanoveny 

v  pravidlech pro poskyto-

vání stipendia. Jako příklad 

můžu uvést – žák nesmí mít 

ve  školním roce neomluve-

nou absenci, nesmí mít vý-

chovné opatření typu důtka 

ředitele školy či podmíněné 

vyloučení, hodnotí se však 

i  prospěch žáka, například 

v  případě učňovských sti-

pendií nesmí být žák hod-

nocen v  rámci odborného 

výcviku hůře než známkou 

dobrý.

Jak hodnotíte zájem o ře-

meslné obory? Je kapacita 

učilišť naplněná?

V  souladu s  výsledky ana-

lýzy můžeme konstatovat, 

že díky uvedeným stipen-

diím se nám podařilo ne-

jen zastavit pokles počtu 

žáků učebních oborů vzdě-

lání, ale dochází k  nárůstu 

počtu žáků některých učeb-

ních oborů vzdělání jako 

jsou obráběč kovů, výrob-

ce potravin – výroba cukro-

vinek, zemědělec – farmář 

a umělecký kovář a  zámeč-

ník, pasíř.

Můžete zmínit pár novi-

nek mezi středoškolskými 

obory?

Jsem rád, že můžu konstato-

vat, že střední školy v  Olo-

mouckém kraji nabízejí pes-

trou škálu oborů vzdělá-

ní, ze které mohou vybírat 

žáci 9. tříd podle svého zá-

jmu s  ohledem na  budoucí 

profesní zaměření. Nabíd-

ka oborů vzdělání středních 

škol se navíc doplňuje no-

vými obory dle potřeb trhu 

práce. Jako příklad mohu 

uvést následující: Střední 

odborná škola Litovel nově 

nabízí obor vzdělání tech-

nologie potravin se školním 

vzdělávacím programem 

zaměřeným na  výrobu ná-

pojů. Střední zdravotnická 

škola v Hranicích bude na-

bízet nový obor vzdělání or-

toticko-protetický technik. 

Střední odborná škola Pro-

stějov nabízí maturitní obor 

vzdělání gastronomie se 

školním vzdělávacím pro-

gramem zaměřeným na vý-

živové poradenství. Střed-

ní škola řezbářská, Tovačov 

nabízí obor vzdělání design 

interiéru. 

Jak pracovat s  vyso-

kou poptávkou po  studiu 

na gymnáziích?

Jedním z  hlavních zna-

ků vzdělávacího systému 

na úrovni středního školství 

v  kraji je historicky daná 

hustá síť gymnázií. Gymna-

ziální vzdělávání je a  bude 

i  nadále maturitním obo-

rem, který je optimální pro 

přípravu ke studiu na vyso-

kých školách. I proto se sna-

žíme, aby si gymnázia udr-

žela vysokou kvalitu vzdě-

lávání. Jsem rád, že v  kra-

ji působí tři bilingvní gym-

názia se zaměřením na ang-

lický, španělský a  francouz-

ský jazyk.

Právě s  ohledem na  za-

chování kvality vzdělává-

ní na  gymnáziích je jejich 

počet v  kraji dlouhodo-

bě konstantní. Nepodporu-

jeme další rozšiřování sítě 

gymnázií ani zvyšování po-

čtu tříd. Tato skutečnost je 

v souladu také se základním 

strategickým dokumentem 

pro oblast školství – Dlou-

hodobým záměrem vzdě-

lávání a  rozvoje vzdělávací 

soustavy Olomouckého kra-

je a také s podporou odbor-

ného vzdělání na  středních 

školách.

Hejtmanství každoročně 

oceňuje kromě pedagogů 

i  mladé talenty. Víte o  ně-

kterých, kterým se při stu-

diu či později v zaměstná-

ní povedlo svou prací opět 

zaujmout?

Už čtrnáct let věnujeme 

v  rámci ocenění Talent 

Olomouckého kraje po-

zornost žákům a  studen-

tům, kteří dosahují v soutě-

žích a olympiádách vypiso-

vaných Ministerstvem škol-

ství, mládeže a tělovýchovy 

předních umístění a  sou-

časně oceňuje i školy, které 

se na přípravě těchto talen-

tů podílejí. Za  předchozí 

léta se podařilo ocenit ně-

kolik stovek nadaných žáků 

a desítky škol. Ocenění si ze 

slavnostního ceremoniálu 

odnášejí diplom i  fi nanční 

dar, který je má motivovat 

k další práci. Talent realizu-

jeme hned v  pěti oborech: 

humanitním, přírodověd-

ném, technickém a  do-

vednostním, sportovním 

i  uměleckém. Ve  všech ex-

celují jedinci, kteří v  rám-

ci svého dalšího rozvoje 

následně pokračují ve  stu-

diích na  vysokých školách, 

případně reprezentují Čes-

kou republiku na poli spor-

tu či umění. Mezi nejú-

spěšnější oceněné z posled-

ních let patří například Jin-

dřich Jelínek, mnohoná-

sobný medailista z meziná-

rodních kol fyzikální a ast-

ronomické olympiády, rov-

něž Martina Ivanova, ví-

cenásobná mistryně svě-

ta v grafi ckých předmětech 

či Marie Šumníková, jedna 

z nenadanějších klavíristek 

v  naší zemi, aktuálně kon-

certující na  pódiích u  nás 

i v Evropě.  (red)

Řešení ze strany 8

Díky kraji přibývá budoucích 
obráběčů či zemědělců

Olomoucký kraj nabízí žákům 

Atlas školství?
• obsahuje aktuální přehled středních, vyšších 

odborných, vysokých a jazykových škol všech 

zřizovatelů na území kraje

• pomůže s orientací v široké nabídce studijních 

a učebních oborů vzdělávání

• dostane ho každý žák 9. třídy základní školy v kraji

• informace čerpá ze systému spravovaného 

Ministerstvem práce a sociálních věcí 

a využívaného Úřadem práce

• má i elektronickou podobu na webu 

www.atlasskolstvi.cz

i Víte, že...

Peníze vynaložené do modernizací školních bu-
dov a jejich vybavení se Olomouckému kraji vyplá-
cejí. Spolu s vyplácením stipendií se u některých 
oborů podařilo zastavit pokles učňů. Hejtmanství 
také spolupracuje s firmami, aby zajistilo absol-
ventům uplatnění po škole. Také o stavu gymnázií 
či podpoře vysokých škol mluví v rozhovoru ná-
městek hejtmana pro školství Ladislav Hynek.

Ladislav Hynek, náměstek hejtmana pro školství

Narodil se v  roce 1968 v  Prostějově. Vystudoval 

Gymnázium Jiřího Wolkera. V letech 1989-1992 pra-

coval v SD Jednota Prostějov a od roku 1993 v sou-

kromé sféře v oblasti služeb. Od roku 2006 působí 

v komunální politice jako zastupitel, radní a od roku 

2010 jako starosta města Kostelec na Hané, kde je 

od roku 2016 prvním místostarostou. Mezi jeho ko-

níčky patří sport.

Četl jsem v  lednovém vydání měsíčníku Olomouckého 
kraje o opravě silnic, konkrétně Písečná - Supíkovice. Je 
to chvályhodná oprava, bylo to v  opravdu špatném sta-
vu. Zajímalo by mne, zda se chystá oprava silnice Červe-
ný potok - Hanušovice. Ta je v dezolátním stavu a po zimě 
se to ještě zhoršilo. Je to přitom hlavní tepna pro přístup 
do Jeseníků z Čech. Bohdan Lasák, Jeseník

Byla schválena příprava rekonstrukce úseku silnice II/312 
po  hranice našeho kraje v  délce 9 kilometrů. Zpracování 
projektové dokumentace zajišťuje odbor investic a  realiza-
ci bude zajišťovat Správa silnic Olomouckého kraje, termín 
není zatím stanoven, bude odvislý od výše nákladů a od za-
jištění potřebných fi nancí a především od vypořádání majet-
koprávních vztahů. V současné době je vydáno územní roz-
hodnutí a je zpracována dokumentace pro stavební povole-
ní. V roce 2019 předpokládáme vydání stavebního povole-
ní. Největší problém bude dořešení nesouhlasu a požadavků 
vlastníků dotčených pozemků.  Ladislav Růžička,

vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství

D O P I S Y  Č T E N Á Ř Ů
Silnice na severu



Olomoucký kraj KRAJÁNEKbřezen 2019 10 inzerce



Olomoucký kraj KRAJÁNEK březen 2019 11kultura a volný čas

EDUKAČNÍ  PROGRAMY 
A  WORKSHOPY

Muzea vedle výstav nabízí i řadu zajímavých edu-
kačních programů a dílniček, takzvaných worksho-
pů. Jedná se o  doprovodné aktivity ke  stálým ex-
pozicím, popřípadě k výstavám. Hlavním prvkem 
programů je vzbudit zájem a zvídavost především 
u dětí. Součástí programů bývá kromě výkladu také 
diskuze, práce s vystavovanými exponáty a nechybí 
ani zážitkové aktivity. Edukační programy jsou ur-
čeny především pro školská zařízení, po dohodě je 
možné rezervovat i pro jiné organizované skupiny. 

Vlastivědné muzeum v Olomouci
nám. Republiky 5, Olomouc
Otevírací doba: úterý – neděle 10 – 17 hod.
Kontakt: 585 515 187, www.vmo.cz

 Přírodovědné programy  Za zvířátky do pohádky 
 Zajíček Chlupáček  Za kosákem Frantou  Pod 
kloboukem  Všechno lítá, co peří má  Naši chlupáči 
 Zkamenělý svět  Geologická kuchařka  Tajemství 
botanického herbáře – workshop  Geologické mapy 
 Historické a národopisné programy  Tajemství 
muzea  Kdo to tu mluví? (s výtvarnou dílnou) 
 Středověká Olomouc  Příští stanice Vlastivědné 
muzeum v Olomouci – (s výtvarnou dílnou) 
 Zdi od Zdíka (s výtvarnou dílnou)  Z kraje kroj 
(s výtvarnou dílnou)  Osobnosti Olomouckého kraje 
 Edukační lektorovaný program probíhající v exteriéru 
 Dobrodružná cesta po starém městě olomouckém  
Svědkové dávnověku  Edukační lektorované programy 
k aktuálním výstavám  Na cestě s Bobem Dylanem 
 Já mám malovanou vestu

Vědecká knihovna v Olomouci
Ostružnická 3, Olomouc
Otevírací doba: 

pondělí - pátek 8.30 -19 hod., sobota 9 - 13 hod.
Kontakt: 585 205 384, proskoly@vkol.cz 

 Prohlídka prostor knihovny a ukázka vyhledávání 
v elektronickém katalogu (exkurze v českém/anglickém/
německém jazyce)  Kurzy citační etiky  Informační 
lekce Karel Hynek Mácha  Mediální lekce Sólokachna 
 Workshopy STUŽÁK  Pevnost Evropa  Zasedni 
v Bruselu  Mlhavá objektivita  Evropská integrace

Vlastivědné muzeum v Šumperku
Hlavní třída 22, Šumperk
Otevírací doba: úterý – neděle 9 – 17 hod.
Kontakt: 583 214 909, www.muzeum-sumperk.cz

 Výstava Retrogaming  Památník Adolfa Kašpara 
v Lošticích  Lesy KŘ Šumperk objektivem lesníka

Muzeum Komenského v Přerově
Horní náměstí 7, Přerov 
Otevírací doba: úterý – pátek 8-17 hod., 

sobota – neděle 9 -12 a 13 - 17 hod.
Kontakt: 581 250 531, www.prerovmuzeum.cz

 Zámek Přerov  Krásy pravěkého umění  Hurá 
za mamuty!  Neobyčejné dějiny obyčejné školní třídy 
 Putování s J. A. Komenským  Ze života hmyzu  
Poklady z hlubin Země  Tajemství přerovského zámku 
 Lidové zvyky na Hané  Když se rozeznějí zvony  
Krátkodobé programy  Pod rudou hvězdou  Příběhy 
z pravěku  Víš, co doopravdy jíš?  Samoobslužné 
programy  Za srdcem Karla Hynka Máchy  Přerov 
včera a dnes  Ornis  Ptáci  Na návštěvě v záchranné 
stanici  Stromy 1  Stromy 2  Ježkův rok  Pod 
kloboukem  Zimní  Putování k jesličkám  Sovy 
do škol  Jarní  Ejhle, žába!  Bylinková zahrádka 
 Ptáci zemědělské krajiny  Jak chráníme naše ptáky  
Kroužkování a výzkum ptáků  Hrad Helfštýn  Lanové 
bludiště  Tvořivé dílničky a loutkování pro nejmenší

Muzeum a galerie v Prostějově
nám. T. G. Masaryka 2, Prostějov 
Otevírací doba: úterý – neděle 9.30 - 12 a 13 – 17 hod.
Kontakt: 582 330 991, www.muzeumpv.cz

 Procházka městem  Máš čas?  Putování pravěkem 
 Jak se dělá muzeum?  Bývalé židovské město

Vlastivědné muzeum Jesenicka
Zámecké náměstí 1, Jeseník 
Kontakt: 725 073 539, www.museum.jesenik.net

 Pásmo čtení na téma mýtů a pověstí jesenických hor 
 Jak využít regionální vlastivědy ve školních hodinách 

N
ení proto divu, 

že je láska jed-

ním z  nejrozší-

řenějších námětů v  litera-

tuře, filmech, divadelních 

hrách, v  umění, v  písních 

všech žánrů a také ústřed-

ním motivem nové výsta-

vy přerovského muzea. 

Poněkud archaicky znějí-

cí název výstavy Přec mé 

srdce láskou hoří je ve sku-

tečnosti doslovným přepi-

sem jednoho verše z  Má-

chova souboru Písně pod 

pořadovým číslem 16.

A  láskou znovu vzplane 

nejedno srdce třeba nad 

sbírkou romantických po-

hlednic, milostných vzka-

zů a zamilovaných citátů.

Mácha, největší 
český romantik
Samotná výstava propo-

juje dvě témata. Prvním 

je osoba největšího čes-

kého romantického bás-

níka Karla Hynka Máchy 

a  zejména jeho stěžejní 

dílo Máj. Druhým téma-

tem je sama láska, respek-

tive její umělecké ztvárně-

ní v mnoha různých podo-

bách.

„V  našem případě bu-

dou různé podoby lásky 

prezentovány prostřed-

nictvím sbírkových před-

mětů Muzea Komenského 

v Přerově především z ob-

lasti archeologie, umělec-

kého kovářství a  výtvar-

ného umění. Několik ex-

ponátů nám zapůjčila také 

Střední škola řezbářská 

v  Tovačově. K  malým bo-

nusům patří rovněž sou-

bor originálů zamilova-

ných pohlednic odesla-

ných během první třeti-

ny 20. století. Tuto část vý-

stavy oživí také zarámova-

ná puzzle s  motivy obra-

zů známých malířů a  celá 

řada citátů slavných osob-

ností na téma láska. Připo-

meneme si rovněž jarní li-

dové zvyky, stavění má-

jek i  tradici studentských 

majálesů,“ upřesnil kurá-

tor výstavy Lubomír Vy-

ňuchal.

Intimní krajina 
básníka
Stěny zámecké kaple oži-

jí souborem barevných fo-

tografií Romka Hanzlíka 

s  názvem Intimní krajina 

Karla Hynka Máchy. Pod 

nimi si mohou návštěvní-

ci ve  stolových vitrínách 

prohlédnout nejrůzněj-

ší vydání Máchova Máje 

a  další drobné exponá-

ty související s osobou to-

hoto básníka. Hezkou teč-

kou snad bude Máchův ci-

tát k tématu výstavy: „Kdo 

kdy ve  světě vynalezl lás-

ku, který lásky moci ubrá-

ní? Ona nezná místa, ne-

zná času, každého si ona 

podmaní.“

Obě výstavy o  lásce - 

Přec mé srdce láskou hoří 

a  Romek Hanzlík – Máj, 

jsou k vidění v Muzeu Ko-

menského na  Horním ná-

městí v Přerově. První po-

trvá do 31. července, dru-

há do 8. dubna.  (red)

Přerovské muzeum 
vystavuje na téma láska 

Ž
eny to v domácnos-

ti přibližně před 

sto lety neměly jed-

noduché a  i  přes pokrok 

v  technice musely prová-

dět řadu domácích pra-

cí manuálně s  vynalože-

ním značné námahy. Jejich 

snahou proto bylo si tyto 

činnosti co nejvíce ulehčit 

a  zefektivnit pomocí růz-

ných mechanických ná-

strojů. „Ve  výstavním sále 

Vodní tvrze nahlédnete 

do prvorepublikové kuchy-

ně s  důmyslnými přístro-

ji a  pomůckami, které šet-

řily hospodyňkám čas i síly 

při přípravě jídel. Zároveň 

se prostřednictvím histo-

rických kuchařek a  příru-

ček pro hospodyňky mů-

žete inspirovat dobovými 

recepty, radami a  tipy, jak 

vést moderní domácnost. 

Seznámíte se též s  tehdej-

šími způsoby vykonávání 

různých domácích prací,“ 

zve historička muzea Bože-

na Kaňákova.

Praní, žehlení a  úklid 

obytných prostor doku-

mentují historické prač-

ky, žehličky, mandly nebo 

první elektrické vysavače. 

K  neocenitelným pomoc-

níkům každé ženy v  do-

mácnosti náležely i  šicí 

stroje, které jsou spo-

lu s  dalšími pomůckami 

k ručním pracím a s ukáz-

kami rukodělných výrob-

ků na  výstavě také. Jeden 

oddíl výstavy je věnován 

i  předmětům spojeným 

s  péčí o  malé děti, která 

patřila též k neodmyslitel-

ným povinnostem většiny 

hospodyněk. 

Vernisáž je v úterý 

26. března v  18 hodin, 

výstava bude přístupná 

do  9. června. Muzeum je 

otevřeno vždy od  úterý 

do neděle mezi 9 a 17 ho-

dinou. Vstupné je 20 a 40 

korun.  (red)

Jesenická Vodní tvrz představí 
domácnosti našich babiček
Vlastivědné muzeum 
Jesenicka zve na no-
vou výstavu s názvem 
Vzorná hospodyňka 
aneb z domácnosti na-
šich babiček, která na-
bídne pohled do kaž-
dodenního života hos-
podyněk v první polo-
vině 20. století.

B
řezen je ve  Vědec-

ké knihovně v  Olo-

mouci měsícem čte-

nářů. Knihovníci pro ně 

připravili několik akcí. 

V  úterý 19. března bude 

mít autorské čtení ze své-

ho románového debutu... 

s duší beadníka spisovatel 

Jaroslav Irovský.

Ve čtvrtek 21. března bude 

historik Jan Rychlík předná-

šet k  80. výročí březnových 

událostí roku 1939. Zaměří 

se nejen na  komplikovanou 

vnitropolitickou, ale rovněž 

i na mezinárodní situaci. 

Středa 27. března bude 

patřit přednášce z  cyklu 

Science to Go. Přednáše-

jícími jsou studenti, dok-

torandi a  mladí vědci, kte-

ří pro svůj obor žijí a doká-

ží pro něj nadchnout i dal-

ší. Prostřednictvím tří mi-

nipřednášek se návštěvní-

ci dozví ty největší novinky, 

o  kterých se v  mainstrea-

mových médiích nedočtou. 

Tentokrát jsou na  progra-

mu témata: Na  molekuly 

s počítačem aneb co zvlád-

ne výpočetní chemie, Byl 

Shakespeare plagiátor? Co 

o tom můžou říct matema-

tici a Jak se počítají buňky.

Akce se konají vždy od 

17 hodin v  přednáško-

vém sále budovy na adre-

ese Bezručova 3.  (red)

Vědecká knihovna zve čtenáře na přednášky

Láska. Je všude ko-
lem nás. Základní 
a nejpřirozenější lid-
ská emoce, která do-
vede zastínit mysl, 
zbavit člověka rozu-
mu, ale také mu dát 
křídla…

Podle obrazů malíře Adolfa Liebschera se tiskly oblíbené pohlednice. 
 Zdroj: archiv Muzea Komenského v Přerově



Olomoucký kraj KRAJÁNEKbřezen 2019 12

D
o  Olomouce při-

cestuje repre-

zentace po  zá-

pase s  Bulharskem, který 

7. června odehraje na praž-

ské Letné. „Olomouc nás 

o  pořadatelství požáda-

la sama a  v  tomto přípa-

dě jsem rád, že tak bude-

me moci být součástí oslav 

významného jubilea v  his-

torii této tradiční klubové 

bašty moravského fotbalu,“ 

prohlásil předseda Fotba-

lové asociace České repub-

liky Martin Malík.

Že kvalifikační souboj 

Čechů s  Černou Horou 

povedeně zapadá do  je-

jích oslav stého výro-

čí založení klubu, si Sig-

ma prostřednictvím své-

ho marketingového ma-

nažera Davida Hollyho 

pochvaluje. „Zápas v Olo-

mouci pro nás stejně jako 

ten na  Letné bude dost 

možná klíčovým zápasem 

celé kvalifikace. Proto vě-

řím, že jak na  Spartě, tak 

potom v  Olomouci nás 

ve  velkém počtu podpoří 

fanoušci. A my je naopak 

potěšíme dobrými výko-

ny i  výsledky,“ uvedl re-

prezentační trenér Jaro-

slav Šilhavý.

Reprezentační áčko se 

v  Olomouci představilo 

naposledy v  červnu 2014. 

V  přátelském utkání pod-

lehl národní výběr Ra-

kousku 1:2. Reprezentaci 

tehdy trénoval přerovský 

rodák Pavel Vrba, jediný 

český gól vstřelil odchova-

nec Sigmy Tomáš Hořava. 

Poslední kvalifikační 

duel hráli Češi na  And-

rově stadionu 22. března 

roku 2013. V  důležité bi-

tvě o  postup na  mistrov-

ství světa v  Brazílii padli 

s Dánskem 0:3. Do hlediš-

tě si našlo cestu přes dva-

náct tisíc diváků.

O spuštění prodeje vstu-

penek na utkání s Černou 

Horou slíbila fotbalová 

asociace fanoušky včas in-

formovat.  (red)

O
lomoucká Sigma 

vychovala řadu vý-

borných fotbalis-

tů. Rozehnala, Heinze, Ka-

lase a další. Ve spojitosti se 

stým výročím vzniku klubu 

je to více než symbolické. 

Na podzim roku 1919 totiž 

u zrodu oddílu kopané stá-

la parta zapálených hejčín-

ských kluků. Nejstaršímu 

bylo sotva šestnáct. 

Společně založili FK 

Hejčín. Konkurenci pro ně 

představovala Hejčínská 

jedenáctka, s  níž se nako-

nec dohodli na  sloučení. 

Nový klub měl pojmeno-

vat ten, kdo vyhraje vzá-

jemný zápas. Na Envelopě 

se radoval FK, své právo 

ale jeho členové neuplat-

nili. V Olomouci začal pů-

sobit SK Hejčín. Za  první 

tým hráli nejstarší z  obou 

původních družstev, zby-

tek utvořil rezervu.

V  první polovině dva-

cátých let získali Hejčín-

ští právo účastnit se mi-

strovských duelů. Roku 

1947 si na  valné hroma-

dě odhlasovali změnu ná-

zvu na HSK BH Olomouc 

(Hejčínský sportovní klub 

báňské a hutní Olomouc). 

Na  řadu zajímavos-

tí z  historie olomoucké-

ho klubu, snímky trenérů, 

hráčů, týmů nebo mimo 

jiné na  vyhrané poháry 

se můžete podívat v  prv-

ním patře obchodní gale-

rie Šantovka. Pro velký zá-

jem veřejnosti Sigma z pů-

vodního termínu do konce 

února prodloužila výstavu 

až do 28. března.  (red)

Fotbalovou Sigmu zakládali před sto lety zapálení junioři 

Jedenáctý ročník me-

zinárodního turna-

je hokejové mláde-

že se v  Prostějově odehra-

je od  pátku 12. do  nedě-

le 14. dubna. Loňský ví-

těz ze Šumperka bude chy-

bět, o  prvenství a  zisk zla-

tého poháru zabojují do-

mácí Prostějov, Uherský 

Brod, slovenské celky To-

poľčan, Martinu, Púchova 

a Nových Zámků, rakouský 

Klagenfurt a také běloruský 

Minsk.

Osm týmů pořadatelé 

z  SK Prostějov 1913 rozlo-

sovali do  dvou základních 

skupin. Hanáci budou o po-

stup do  zápasů o  medai-

le bojovat s  Klagenfurtem, 

Topoľčany a Martinem. Tur-

najová utkání hraná na  tři 

patnáctiminutové části za-

čnou v pátek v 15 hodin, fi -

nálové střetnutí je v  plánu 

v neděli od 15.30 hodin.

Na  SIDA Cupu mohou 

startovat hokejisté roční-

ku 2005 a  mladší. V  loň-

ském roce ho poprvé pořá-

dal mladý mládežnický od-

díl SK Prostějov 1913, zalo-

žený v létě roku 2016. Před-

tím se turnaj konal pod hla-

vičkou dnes už prakticky 

neexistujících Jestřábů. 

Naposledy se v  Prostějo-

vě radoval z  celkového ví-

tězství Šumperk. Ve  fi ná-

le jeho Mladí Draci porazili 

Chomutov 5:2. Prostějova-

né loni skončili šestí, když 

ve  skupině prohráli s  Kla-

genfurtem a Kladnem, zdo-

lali Topoľčany a ve svém po-

sledním zápase na akci ne-

stačili na Strakonice.  (red)

Na mezinárodním 
turnaji zazáří 
hokejové naděje
Pojedenácté bude pro-
stějovský zimní sta-
dion dějištěm meziná-
rodního turnaje s ná-
zvem SIDA Cup. Star-
tovat na něm bude do-
hromady osm týmů 
tvořených hráči roč-
níku 2005 a mladší-
mi. Veřejnost se v prv-
ní polovině dubna 
může těšit na zástup-
ce z Česka, Slovenska, 
Rakouska i Běloruska.

Fotbalová reprezentace se 
v Olomouci utká s Černou Horou
Zápas kvalifikace o po-
stup na mistrovství Ev-
ropy bude hostit olo-
moucký Andrův sta-
dion. Česká fotbalo-
vá reprezentace se 
na jeho trávníku střet-
ne s Černou Horou. 
Utkání se uskuteční 
v pondělí 10. června.

Reprezentační trenér Jaroslav Šilhavý věří v Olomouci v početnou 
podporu fanoušků.  Foto: repre.fotbal.cz

Významné jubileum si letos připomíná nejzná-
mější fotbalový klub Olomouce. Od vzniku dneš-
ního SK Sigma uplyne přesně sto let. Účastník 
nejvyšší soutěže si kulaté narozeniny připomíná 
různě, zkraje roku uspořádal galavečer, do ná-
kupní galerie Šantovka v centru města zase 
umístil volně přístupnou výstavu.

C
elkem sedm cho-

reografií Baletního 

studia při Morav-

ském divadle uspělo na ví-

kendové kvalifikaci na Mi-

strovství světa v Portugal-

sku. Soutěž se uskutečni-

la v  Jihlavě. Samotné mis-

trovství proběhne na  pře-

lomu června a  července 

ve  městě Braga. Malí ta-

nečníci Baletního studia 

na  něm budou dělat dob-

ré jméno Moravskému di-

vadlu, Olomouci a  Olo-

mouckému kraji. 

Na sedmi úspěšných vy-

stoupeních se autorsky po-

díleli tři lidé. Především 

bývalý šéf olomouckého 

divadelního baletu Robert 

Balogh, dále sólista sou-

boru Lukáš Cenek a  Va-

dim Tsepelev. Pod jejich 

vedením děti z  Olomou-

ce a okolí přesvědčily me-

zinárodní porotu, že patří 

ve svých kategoriích k nej-

lepším a zaslouží si na vel-

ký světový svátek tance jet. 

„Je to pro nás velká udá-

lost. Naši svěřenci se se-

tkají s  těmi nejlepšími ta-

nečníky na  světě a  budou 

s nimi soupeřit o vítězství 

jako rovní s rovnými,“ říká 

ředitelka Baletního studia 

při Moravském divadle Jit-

ka Weiermüllerová. 

Dance World Cup je svě-

tovou taneční soutěží pro 

amatéry ve  věku od  4 do 

25 let. Soutěží se na  ní 

v  různých tanečních žán-

rech: v  klasickém baletu, 

moderním tanci, jazz dan-

ce, show dance, stepu, street 

dance/ hip hop, národním 

tanci a tanci se zpěvem. Své 

zástupce na akci vysílá cel-

kem 55 zemí. Letos se bude 

konat od  28. června do 

6. července.  (red)

Malí tanečníci pojedou do Portugalska

Mezinárodní kvalifikační porota poslala děti z Baletního studia na mistrovství světa.  Foto: archiv souboru

Tým SK Hejčín z března 1932. Zleva stojí: Linet, Iner, Pospíšil, Kubí-
ček, Ant. Vidlař st., Lux, Tatíček, Kadlčík, Fr. Srovnal. 
 Repro z výstavy k 100 letům SK Sigma

D
obrý vstup do  se-

zony potvrdila te-

nistka Petra Kvito-

vá. Na turnaji v Dubaji na-

šla přemožitelku až ve fi ná-

le a v žebříčku WTA se po-

sunula na třetí příčku. Díky 

bodovému zisku se zároveň 

může pochlubit zatím nej-

lepší výchozí pozicí pro le-

tošní Turnaj mistryň v čín-

ském Šen-čenu.

V  Dubaji měla Kvito-

vá v  prvním kole volno. 

Ve druhém si poradila s ji-

nou Češkou Kateřinou Si-

niakovou. Následně také 

ve  třech setech zdolala 

Američanku Brandyovou, 

ve  čtvrtfi nále přesvědčivě 

vyřídila Slovenku Kužmo-

vou. Semifi nálový triumf 

nad Hsiehovou z  Tajvanu 

jí otevřel brány do souboje 

o  celkový primát. Na  Švý-

carku Bencicovou však ne-

stačila.

I  tak ovšem hráčka TK 

Agrofert Prostějov potvr-

dila výbornou formu. „Ne-

věřila jsem, že se mi bude 

takhle dařit. Tenis je pro 

mě tenhle týden únikem 

od jiných věcí, pomáhá mi 

ze všeho ven,“ svěřila se 

Kvitová.  (red)

Kvitové se vstup 
do sezony vydařil


